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INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

El Instituto de Estadistica de La Rioja presenta la duodécima edicidn de Indicadores Basicos de La Rioja, publicacidon que ofrece un compendio de los
datos mas recientes sobre la situacién demografica y socioeconémica de nuestra region.

Asi, pues, entre los resultados demograficos mas significativos, encontramos el incremento experimentado por el nUmero de nacimientos en 2019
(3,3%), después de 6 afios a la baja. En paralelo, las defunciones cayeron casi un 2%, variacion que rompe con la tendencia ascendente de los afios
anteriores. Al hilo de estos datos, la esperanza de vida al nacimiento se sitla ya por delante de todos los paises de la Union Europea con 81,0 afios
para los varones y 86,6 afios para las mujeres.

Otro aspecto resefiable es el riesgo de pobreza cuya tasa descendié en 2019 mas de 4 puntos hasta situarse en el 12,3% frente al 20,7% del conjunto
nacional. En consonancia con esta variacion, el gasto medio por hogar se elevd un 3,9% en 2019 hasta rozar los 29.150 euros, de los que un 30% se
emplearon en Vivienda, agua, electricidad y combustible seguido de un 15% en Alimentos y bebidas no alcohdlicas. A este respecto, segun el Indica-
dor Compuesto de Calidad de Vida (ICCV) elaborado por el Instituto de Estadistica de La Rioja para el afio 2018 (ultimo dato disponible), los riojanos,
con un ICCV de 103,4, disfrutan de mayor calidad de vida que la media espafiola (100,0) y que los ciudadanos de la Unién Europea (97,9).

En el terreno econdmico, destaca el crecimiento en volumen del Producto Interior Bruto a precios corrientes del 1,5%, encadenando asi seis afios
de tasas positivas. En el mismo sentido, las exportaciones, con cerca de 1.900 millones de euros, significaron un 2,0% mas que en el afio anterior. En
cambio, las importaciones sumaron 1.429 millones de euros, un 0,7% menos que en 2018.

En el dmbito TIC, de acuerdo al indice de Economia y Sociedad Digital, nuestra comunidad se encuentra en la 122 posicidn entre los paises de la UE.
Son las dimensiones de Servicios Publicos Digitales, Conectividad e Integracion de Tecnologia Digital las que alcanzaron posiciones punteras en el
ranking europeo.

Desde la perspectiva laboral, La Rioja cerré el afio 2019 con 140.600 ocupados, un 4,6% anual mas, al tiempo que las afiliaciones se incrementaron
casi dos puntos porcentuales respecto al afio anterior, despuntando el 4,2% en Construccion.

Después de este escueto repaso, queremos agradecer una vez mas el esfuerzo de las personas y entidades que han colaborado con nuestro instituto
con el fin de dar a conocer a la sociedad toda esta informacion de caracter regional.
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Segun datos de la Contabilidad Regional, el valor del Producto Interior Bruto (PIB) a precios corrientes en La Rioja para el
conjunto del afio 2019 se elevo a 8.785 millones de euros, lo que supone un crecimiento en volumen del PIB del 1,5%, seis afios

consecutivos de tasas positivas.

Valor Afiadido Bruto y Producto Interior Bruto a precios de mercado

Afio 2019 % Part. PIB % Var. Volumen
Agricultura 519.964 5,9 1,7
Industria 2.056.088 234 0,2
Construccion 517.698 59 3,5
Servicios 4.876.458 55,5 2,2
Valor afiadido bruto total (V.A.B) 7.970.208 90,7 1,7
Impuestos netos sobre los productos 815.577 9,3 -0,5
Producto Interior Bruto a p.m (P.l.B a p.m) 8.785.785 100,0 15

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE
Unidad: miles de euros

V.A.B. por sectores en La Rioja (%). Afio 2019

Construccién

< e5%

Agricultura

6,5%

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia . INE
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Analizando el Valor Afiadido Bruto (VAB) de La Rioja por
sectores de actividad en 2019, el sector de mayor peso, es
el de los Servicios (61,2%), porcentaje inferior al del conjun-
to nacional (74,8%). En segundo lugar se encuentra Indus-
tria con un 25,8%, que supera en diez puntos al de Espafia
(15,8%).

Por su parte, Agricultura, con un 6,5%, también representa
un mayor porcentaje respecto a la media (2,9%).

Por dltimo, Construccién con un 6,5%, tasa similar a la del
conjunto nacional.

El PIB por habitante a precios corrientes en 2019 en La Rio-
ja se cifr6 en 27.942 euros, un 2,6% superior al afio anterior,
es decir, 717 euros mas que en el afio anterior.

En el &mbito nacional, La Rioja se sitGa en séptimo lugar, un
5,7% superior al de Espafa.
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PIB per capita. Afio 2019

Espafia= 100

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE

Evolucion del PIB
(Variacion en volumen)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
(1%E)
= | a Rioja Espafia

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE



Indicadores Econémicos Generales

En el contexto europeo, La Rioja se sitla en la posicion 113 dentro de las regiones con mayor PIB por habitante (Estandar de Poder Adquisitivo) de un total de 274 regiones.
PIB per capita en paridad de

2RIET ERIUENLD, A 1 de enero de 2019 habia en La Rioja 22.669 empresas activas, segun los datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) en el que aparece la adaptacion realizada

Afio 2018
por el INE del concepto de empresa, por este motivo los datos no son comparables con afios anteriores.
Luxemburgo 263
Irlanda 191 Empresas en La Rioja segun actividad. Afio 2019 . .
) ] Sociedades Mercantiles
FElEEs Elee 130 14.000 Afio 2019 (P) % Var. anual
Dinamarca 129 12.553
Austria 128 12.000 Creadas 443 N 94
Alemania 123 10.000 S.A 2 0,0
Suecia 121 8.000 Sl 441 W 8,9
o Disueltas 162 I 31,7
Bélgica 118 6.000 5.020
Finlandia 112 4.000 5810 Fuente: Sociedades Mercantiles. INE
Reino Unido 106 ’ 2.286 :
Francia 104 2.000 -
0 .
LS () el Empresas creadas en La Rioja
U.E. (27) 100 600
Malta 99 ® Industria Construccion ®Comercio = Resto de servicios
LA RIOJA 97 550
ltalia 97 Fuente: Directorio Central de Empresas. INE
ESPANA 91 00
Chequia 91 Respecto a los asalariados, las empresas riojanas se caracterizan por su reducido tamafio. En
Chipre 90 2019, 12.012 unidades (el 53,0%) no emplearon ninglin asalariado y otras 6.403 (el 28,2%) tenian
450
Eslovenia 87 entre 1y 2 empleados.
Estonia 82
Lituania 81 . , . L o 400
Empresas segun numero de asalariados en La Rioja (%). Afio 2019
Portugal 7
Eslovaquia 74 350
i - 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (P)
olonia
Hungria 71
Grecia 69
Letonia 69 Dela2
It Con asalariados 28,2% Fuente: Sociedades Mercantiles. INE
Rumania 66 47.0%
Croacia 63 De Goa 9
Bulgaria 51 3.8% El nimero de empresas creadas en La Rioja en 2019, con da-

De 10219 tos provisionales, fue de 443, con un incremento del 9,4% res-
Fuente: PIB por habitante pecto al afo anterior. Las empresas disueltas fueron 162, un
regional. EUROSTAT 0,7% 1,8% 31,7% mas que en 2018

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE
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Agricultura y Ganaderia

En La Rioja hay 9.362 explotaciones agrarias segun la Encuesta sobre la Estructura de la Explotaciones Agricolas 2016, La SAU media por explotacion. Afio 2016
superficie agraria utilizada (SAU) media por explotacion es de 23,1 Ha y el total de superficie agricola utilizada ese afio fue de
342.104 Ha.

Principales indicadores. Afio 2016

Hectareas % variacion 2016/2013
Ndmero de explotaciones 9.362 11 m
Superficie total (ST) 342.104 ® 10
Superficie agricola utilizada (SAU) 216.258 10,2
Tierras labradas 123.487 I 0,1
Cultivos herbaceos 69.097 -15 m
Frutales 9.683 -2,2 W
Olivar 3.423 -1,8 =
Vifiedo 41.166 mw 3,8
Otras tierras labradas 118 -16,9 EE——
Pastos permanentes 92.771 103

Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones agricolas. INE

Nota: Cultivos herbaceos incluye barbechos y huertos familiares
Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones agrarias. INE

SAU segln tamafio y régimen de tenencia. Afio 2016
En 2016 casi 9 de cada 10 (88,8%) explotaciones agrarias riojanas se poseen
en régimen de propiedad, si bien, si se trata de la tenencia del terreno sélo el

>=100 Ha G A— 218 [
176 64,9% de la superficie de la explotacion pertenece al agricultor.
. 130

50 a <100 Ha [Z7—
30a<50 Ha [T 32,7 Un dato destacable es que sélo el 17,6% de los titulares de explotaciones son
- B8

31,5 97 mujeres y entre ellas, el 51,0% tiene 65 0 més afios y sélo un 2,8% tiene me-
nos de 40 afios.

20a<30Ha
10a<20Ha [T 22,2 82
S5a< 10Ha ST 102 e

La avanzada edad es también un problema entre los varones titulares de ex-

2a<5Ha AT 109 ioEy plotaciones agrarias, ya que un 37,1% de ellos tiene 65 0 mas afios y sélo esta
por debajo de los 40 afios un 9,9%.
1a<2Ha s g2
<iHa GE TR El 71,7% de los titulares de explotaciéon no tienen formacion especifica sélo
practica, frente a un 2,1% con formacion universitaria, un 4,5% con F.P. y un
® En propiedad En arrendamiento u En aparceria y otros

21,7% con otro tipo de formacion. En 2013 los respectivos datos eran 76,3%,

1,7%, 3,2% y 18,8%.
Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones agrarias. INE
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En 2018, el 35,0% de la superficie regional corresponde a tierras de cultivo, un 34,1% es
terreno forestal arbolado, un 14,4% son tierras para pastos y un 16,4% son otro tipo de super-
ficie (terrenos improductivos, rios, lagos, pastos a eriales, etc).

Superficie segun tipo de aprovechamiento en La Rioja
Afo 2018

Otras superficies
16,4

Cultivos herbaceos
11,6
Tierras para pastos
A Barbecho y otras tierras

51

Tierras de cultivo
Terreno forestal arbolado 35,0
34,1
Cultivos lefiosos
18,3

Superficie total: 535.614 Ha

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural, Territorio y Poblacién

Evolucién de la produccién agricola
(Tn)
400.000

350.000
300.000
250.000
200.000
150.000

100.000

50.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Cultivos industriales Hortalizas Frutales e \/ifiedo

Cereales grano

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural, Territorio y Poblacién

Principales tipos de cultivo. Afio 2018

Superficie (Ha) Var. Anual  Produccion (Tn) Var. Anual

Cereales grano 49.333 -2,6 257.890 33,9
Leguminosas grano 1.049 -44.7 2.195 -12,4
Tubérculos consumo humano 1.040 -8,9 38.565 -22,8
Cultivos industriales 3.535 13,7 117.077 -12,4
Cultivos forrajeros (1) 2.495 3,0 75.630 4,8
Hortalizas 4.739 10,8 165.916 BI5)
Frutales 14.589 1,0 80.197 -7,4
Vifiedo 47.229 0,7 348.995 48,5
Olivar 5.662 0,4 14.777 0,9

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural, Territorio y Poblacién
(1) Produccién en verde de cultivos forrajeros

Los cultivos mas representados en La Rioja en cuanto a superficie en 2018, son los cereales de grano
que ocupan 49.333 Ha, seguidos muy de cerca por el vifledo que ocupa 47.229 Ha; ademas, mientras la
superficie destinada a cereal ha disminuido un 2,6% respecto a 2017, el vifedo se ha ampliado un afio
mas, concretamente en 2018 un 0,7%.

En tercer lugar y a mucha distancia se situan los frutales que se extienden por una superficie de 14.589
Ha y que en relacion a 2017 ha crecido un 1,0%.

El olivar también ha crecido el dltimo afio minimamente (0,4%) y llega en 2018 a las 5.662 Ha.
Por su parte, la superficie dedicada a hortalizas ha alcanzado las 4.739 Ha tras un crecimiento anual
del 10,8%. En la misma linea han evolucionado los cultivos industriales que han subido un 13,7% y han

ocupado 3.535 Ha.

Las producciones de los principales cultivos agricolas para 2018 recogen importantes subidas en vifiedo
(48,5%) y en cereales grano (33,9%).

En el lado opuesto, los mayores descensos se produjeron en tubérculos de consumo humano (-22,8%) y
leguminosas grano y cultivos industriales, ambos con un descenso del 12,4%.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA



La cabafia ganadera existente en La Rioja se acerca en 2018 a los 2,6 millones de animales, si bien hay que tener en cuenta que las
aves superan los 2,3 millones de ejemplares, de los que mas de 2 millones son pollos. Las gallinas por su parte, rondan los 128.000
ejemplares y es la cabafia que mas ha crecido en relacion a 2017 (24,7%), mientras que los pollos lo han hecho un 1,0%.

Sigue en importancia por niamero de cabezas el
porcino, con 126.971 ejemplares; el 96,3% de ellos
son cerdos de engorde y el resto cerdas de cria.
Mientras el nimero de estas Ultimas ha bajado un
0,9% respecto a 2017, la cabafia de cerdos de en-
gorde ha mostrado un crecimiento anual del 7,7%.

La cabafia bovina tiene 35.429 animales de los que
un 44,6% son terneros de cebo, otro 48,3% son va-
cas de carne y un 7,1% vacas de ordefio. Las vacas
de ordefio son los que mas han visto ampliar su na-
mero, un 15,4%; las vacas de carne han aumenta-
do un 3,6% vy los terneros de cebo lo han hecho un
0,7%.

El ovino (-2,7%) y el caprino (-8,0%) son los que
presentan mayores descensos, con un descenso
global del 3,3%.

La distribucion de la cabafia ganadera no es unifor-
me por el territorio riojano sino que la carga gana-
dera se concentra en mayor medida en determina-
das areas; en 2018 hay 14 municipios que superan
las mil unidades en UGM (Unidad de carga gana-
dera), destacando Alfaro (9.800) y Cervera de rio
Alhama (5.642).

A gran distancia de los anteriores se sitian Aldea-
nueva de Ebro (2.939), Albelda de Iregua (2.654),
Quel (2.517), Calahorra (2.293), Cornago (2.258),
Igea (2.089) y Pradejon (2.038), todos ellos por en-
cima de las 2.000 unidades ganaderas.

En 2018 hay también 32 municipios riojanos sin

carga ganadera y otros 26 con una carga ganadera
menor a 50 UGM.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

Cabafia ganadera. Afio 2018

Animales % variacion anual

Aves 2.309.442 21
Bovino 35.429 = 3,0
Conejas 8.010 =23
Ovino y caprino 91.275 -3,3

Cabras 9.232 -8,0

Ovejas 82.043 -2,7
Porcino 126.971 ——T .4

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural, Territorio y Poblacion

Carga ganadera en La Rioja. Afio 2018
(UGM)

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural, Territorio y Poblacion

Carne sacrificada en los mataderos de La Rioja

(Tn)
6.000
4,500 /_\_/\/
3.000
1.500 \_
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
— AVES Bovino Ovino e POICINO

Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural, Territorio y
Poblacion

En cuanto a la carne sacrificada por los mataderos en La Rioja
a lo largo de 2018, el 26,8% del producto provenia de aves, un
23,6% de ganado bovino, un 21,7% de ganado ovino, un 9,4% de
ganado porcino, un 4,6% de conejos, un 1,0% de equino y un 0,8%
de ganado caprino.

En relacién al afio anterior, todos los tipos de carne suben salvo
conejos (-1,9%) y ovino (-0,8%).

El mayor incremento se ha producido en la carne de equino
(51,3%) aunque sigue siendo poco significativa; el bovino ha su-
bido un 9,5%, las aves un 4,5% y el caprino un 4,0%. El porcino
registra la menor subida anual con un 0,7%.



En 2019 la agricultura y la ganaderia contindan teniendo un afio mas una importancia capital en la economia de La Rioja; segun la Contabilidad Regional de Espafia, el sector

agrario riojano tiene una repercusion del 6,5% del VAB estimado, lo que la sitGa a la cabeza de los paises de la Union Europea que obtiene un dato del 1,6%. PrriciEeiEn de A

agricultura en el VAB.

Produccién de la rama agraria a precios de productor En el contexto nacional, las regiones con mayor peso de la agricultura en DA
Afio 2018 ¥ Vel REen anuE sus economias para 2019 son: Extremadura (9,5%), Castilla- La Mancha
0 . o . 0 "y o
(8,8‘/0) y Andalum-a (6,9/0). La Rioja con un 6,5% se sitia también por LA RIOJA 6.5
Produccion de la rama agraria a P.B. 719.912 . 23 encima de la media nacional que se queda en el 2,9%. Rumania i
Consumos intermedios 210.514 I 4.8 . '
. . . . . . Letonia 4,3
Valor Afiadido Bruto a Precios Basicos 509.398 14 En el lado opuesto, las CCAA con menor importancia del sector agrario )
Consumo de capital fijo 90.577 m 0,7 se encuentran Madrid (0,1%), Baleares (0,6%) y Pais Vasco (0,7%). SEEE &
Valor Afadido Neto o Precios Basicos 418.821 mm 15 Hungria 41
ros im re la pri ion 4, - 12 . » ) - Bulgaria 3,7
otros | puest(?s sobre [a produccio 388 Participacion de la agricultura en el VAB. Afio 2019 )
Otras subvenciones 41.800 -0,7 (%) Croacia 3,4
Renta de los factores 456.233 - 13 Estonia 3,3
Lituania 88
Fuente: Estadistica Agraria Anual. Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural, Territorio y Poblacion ESPARA 2.9
Unidades: miles de euros Eslovaguia 2.8
Finlandia 2,7
Polonia 25
Evolucién de larenta de los factores agrarios en La Rioja Portugal 2,4
(miles de euros) Chipre 2,3
Eslovenia 2,3
500.000 Italia 2,2
400.000 Chequia 2,1
300.000 Paises Bajos 1,8
200.000 Francia 1,8
EU -28 1,6
100.000 .
Suecia 1,6
0 Dinamarca 1,4
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 .
Austria 1,3
Fuente: Consejeria de Agricultura, Ganaderia, Mundo Rural, Territorio y Poblacion Irlanda 1,0
Fuente: Contabilidad Regional de Espafia.INE Alemania 0,9
Malta 0,9
La produccién de larama agraria a precios basicos en La Rioja asciende en 2018 a 719,9 millones de euros segun la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Mundo Rural, Te- Reino Unido 0,7
rritorio y Poblacién. En relacion a 2017 se ha producido una subida del 2,3%. Bélgica 0,5
Luxemburgo 0,2
El Valor Afiadido Bruto a Precios Basicos marca una subida anual del 1,4%, mientras que el Valor Afadido Neto (P.B.) crece un 1,5% y la Renta de los factores sube un 1,3%,
alcanzando esta Gltima el maximo valor de la dltima década. Fuente: INE y EUROSTAT

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA









Participacion del sector
Industria en el VAB (%)

Afio 2019

Irlanda 34,9
Chequia 29,2
Eslovenia 26,7

LA RIOJA 25,8

Polonia 25,1
Eslovaquia 24,5
Alemania 24,2
Hungria 24,1
Rumania 24,1
Austria 21,9
Bulgaria 21,3
Lituania 20,8
Finlandia 20,5
Italia 19,6
Estonia 19,2
Croacia 19,2
Suecia 18,2
Dinamarca 17,9
Portugal 17,4
Bélgica 16,0
ESPANA 15,8
Letonia 15,2
Paises Bajos 14,9
Grecia 14,8
Francia 13,5
Reino Unido 13,3
Malta 9,8
Chipre 8,0
Luxemburgo 6,5

Fuente: INE y EUROSTAT

La industria es el segundo sector econémico en importancia en La Rioja. La participacién en el VAB
regional se sitia en un 25,8% del total en 2019 por lo que en el contexto nacional nuestra region se
sitla como la segunda comunidad con mayor porcentaje y muy por encima al 15,8% de Espafa. En
términos de volumen la industria decrecié un 0,2% respecto al afio anterior.

Indicadores de la Industria. Afio 2019

% del Total
VAB (miles €) 2.056.088 25,8
Afiliaciones medias 26.895 20,7
N° de empresas 2.286 10,1

Fuente: INE y Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones

En relacion al mercado laboral, el 20,7% de las afiliaciones a la Seguridad Social corresponde a la
industria. En 2019 las afiliaciones en este sector crecieron un 0,5% en La Rioja.

Afiliaciones a la Seguridad Social en la Industria

28.000
27.500
27.000
26.500
26.000
25.500
25.000

24.500
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

El nimero de empresas activas en la industria se situé en 2.286, segun la actualizacién del
Directorio Central de Empresas (DIRCE) a 1 de enero de 2019, esta cifra no es comparable con la de
afios anteriores debido a la adaptacion realizada por el INE del concepto de empresa.

El 99,4% de las empresas de la industria pertenecen a la industria manufacturera; por ramas de
actividad dentro de ella, Fabricacion de bebidas representa el 16,1%, continla como el grupo con
mayor aportacién porcentual, seguido de las empresas dedicadas a Fabricacion de productos
metalicos, excepto maquinaria y equipo (14,0%) e Industria de la alimentacion (13,6%).

El 28,7% de las empresas manufactureras no tiene asalariados, un 27,2% tiene entre 1 o 2 asalariados
y s6lo el 11,2% tiene 20 o mas asalariados.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

Participacion del sector Industria en el VAB. Afio 2019
(%)

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE

Empresas manufactureras riojanas. Afio 2019
(%)

Resto
38,3%

Fabricacion de bebidas
16,1%

Suministro de energia
eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado
7,2%

Industria del cuero y del
calzado
10,8%

 Fabricacion de productos
metalicos, excepto

Industria de la alimentacion maquinaria y equipo
13,6% 14,0%

Fuente: Directorio Central de Empresas. INE



La produccion industrial riojana se incremento un 1,8% en 2019, por su parte la industria manufacturera se elevé un 0,7%, segun
el indice de Produccion Industrial (IP1).

Indicadores coyuntuales de la Industria (Base 2015). Afio 2019

% Var. Anual

Indice de Produccién Industrial (IP1) N 18
B Industrias extractivas I 16,9
C Industria manufacturera m 0,7
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado I 11,0

Indice de Entradas de Pedidos en la Industria |10

Indice de Cifras de Negocios en la Industria N 26

indice de Precios Industriales 103

Fuente: Riojastat e INE

En 2019, el indice de Cifra de Negocios en la Industria de La Rioja crecié un 2,6% y el indice de la Entrada de Pedidos en la
Industria se elevo un 1,0%.

Utilizacion de la capacidad productiva en la Industria. Afio 2019
(%)

No contesta
6,9

Menos 55%

15,2

Entre 55-79%
35,2

Fuente: Encuesta del Indicador de Confianza Empresarial de La Rioja.
Riojastat e INE

De acuerdo con los datos ofrecidos por la Encuesta sobre Indicadores de Confianza Empresarial, un 42,8% de las industrias
riojanas utilizé en 2019 mas del 80% de la Capacidad productiva.

indice de Entrada de Pedidos en la Industria
Variacion (%)

8
6
4
2
0
-2
-4
-6
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
La Rioja Espafia
Fuente: indice de Entrada de Pedidos en la Industria. INE
indice de la Cifra de Negocios en la Industria
Variacion (%)
8
6
4
2
0
-2
-4
-6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

La Rioja Espafia

Fuente: indice de la Cifra de Negocios en la Industria. INE
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La Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja contabilizé un importe neto de la cifra de negocios en 2018 de 6.008
P J P 9 Cifra de negocio de la Industria manufacturera. Afio 2018

millones de euros, un 5,2% mas que en el afio previo. %)
— : : 11 Fabricacién de
Principales magnitudes de la Industria bebidas
Afio 2018 % Var. Anual 21,1%
NuUmero de locales 2472 R 43 25 Fabricacién de
Cifra de negocios 6.008.451 INNNNN 52 productos
Sueldos y salarios 661.928 I 5,6 metalicos, excepto
Inversion en activos materiales 285.645 I 18,5 10 Alimentacion magquinaria y
Personal ocupado 26.050 mEEE 25 21,6% equipo
12,9%

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat

Unidades econémicas: miles de euros
15 Industria del

Resto ~~_cueroy del calzado
26,9% 9,0%
) o . O it 14
Los sueldos y salarios por su parte anotaron un aumento del 5,6% y el personal ocupado se elevo un 2,5% situandose \22 Fabricacion de
en 26.050. productos de
caucho y plasticos
8,6%

La inversion en activos materiales se increment6 en 2018 un 18,5% en relacion al afio anterior.

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat

Variacion anual de la cifra de negocio en la Industria. Afio 2018
(%) La mayor aportacion a la cifra de negocios en 2018 proviene de la Industria
manufacturera (87,2% del total), que tuvo un crecimiento anual del 2,0%.
TOTAL INDUSTRIA l 5,2
Dentro de la actividad manufacturera, las ramas que mas contribuyen a la cifra
_ 5.6 de negocios son la Industria de la alimentacion (21,6%), Fabricacion de bebidas
(21,1%). En ambos casos se registrd un incremento respecto al afio anterior, con
unas tasas de 0,8% y 16,6%, respectivamente.

B Industrias extractivas

C Industria manufacturera I 2,0
La cifra de negocio de Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
D Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y _ 6.4 acondicionado alcanzo6 el 11,1% del negocio de la Industria y anoté un crecimiento
aire acondicionado ’ del 36.4%.

E Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y . 10,1 El Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y

¢ descontaminacion represento el 1,4% de la cifra de negocio total y subié un 10,1%.

Fuente: Encuesta Industrial de Empresas de La Rioja. Riojastat
Por ultimo, las Industrias extractivas supusieron solo el 0,3% restante y elevaron su

cifra de negocios un 55,6% respecto al afio anterior.
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CONSTRUCCION Y VIVIENDA






Participacién del
sector Construccion

en el VAB (%). Ao
2019

En 2019 el sector de la Construccion aport6 un 6,5% al VAB regional, cifra similar a la del
conjunto nacional. Ambos porcentajes aumentaron ligeramente respecto al afio precedente.
El crecimiento del VAB anual en términos de volumen fue del 3,5% tanto para La Rioja como
para Espafia.

Construccion y vivienda

Empresas riojanas en el sector Construccién. Afio 2019
(%)

Total empresas en
Construccioén: 2.810

Al comparar el peso de la Construccion sobre el resto de los paises de la UE, se observa que Construc.
Eslovaquia 77 en 2019 el sector suponia ocho décimas por encima de la media europea (5,7%). espigiglg/lada
) 2%

Polonia 7,7
Finlandia 7,5 Indicadores de la Construccion. Afio 2019
Lituania 7,3 % del Total Edific'i)os
Rumania 7,1 52,7%
Chipre 7.0 VAB (miles €) 517.698 6,5 Ingeriierfa civl
Eston'la B N° de empresas 2.810 12,4 2,0%
Austn'a 6.9 Afiliaciones medias 8.403 6,5
Letonia 6,8
Suecia 68 B : INE y Ministerio de Inclusién, S idad Social y Mi i
Hungria 6,5 uente: y Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones Fuente: Directorio Central de Empresas. INE
LA RIOJA 6,5
SPAA ’ De acuerdo con el Directorio Central de Empresas (DIRCE) a fecha 1 de enero de 2019,

eino Unido . . i . a4 i &

©l : un total de 2.810 empresas riojanas operaban en el sector de la Construccion. Esta cifra Participacion del sector Construccion en el VAB. Afio 2019
Dinamarca 6,0 ; . %
1 b a0 representa el 12,4% del total de empresas regionales, cifra que no es comparable con la de (%)

uxemburgo d - ) . L .

) e afos anteriores debido a la adaptacion realizada por el INE del concepto de empresa.
Eslovenia 58
Francia 5,8 - . P .
) 57 El 59,6% de las empresas riojanas que operan en dicho sector no tenia ningun asalariado
Gheana 56 y otro 24,7% tenia de 1 a 2 asalariados. Solamente un 2,0% de las sociedades tenia 20 o
P 5'5 mas asalariados.
Croacia 54 o » )
Bélgica 54 En el ambito laboral, el sector de la Construccion anoté en 2019 una afiliacién media a la
4 . . 0, . . PN

Paises Bajos 50 Seguridad Social de 8.403, lo que representa un 4,2% del total de afiliaciones riojanas. En
Bulgaria 46 relacion al afio anterior se produce un aumento del 4,2%.
Portugal 4,5
Italia 4,3
Malta 3,8
Irlanda 3,0
Grecia 2,7

Fuente: INE y EUROSTAT

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE
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Construccion y vivienda

indice de Actividad del sector de la Construccion

50

42,6

40
30
20

10

- -24,6
30 -27,5 -28,6

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Indicador sintético del sector de la Construccion. Riojastat

indice de precios de vivienda

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

General Nueva  ceeeeeeee Segunda mano

Fuente: indice de Precios de Vivienda. INE

En 2019, la variacion anual del indice de precios de vivienda en La Rioja superd
la barrera del cinco por ciento en todos sus componentes. El indice general subi6 un
5,4%, por un lado la vivienda nueva se incrementé un 8,2% y por otro lado, la vivienda
de segunda mano ascendi6 un 5,1%.

El Indicador Sintético de la Actividad de la Construccién, elaborado por el Instituto de Estadistica de La
Rioja, constituye un indicador representativo de la actividad constructora que refleja su evolucion a partir del
comportamiento de los subsectores que la componen y sus particularidades.

Tal y como recoge la evolucién del indicador de actividad de la Construccion riojana en el conjunto de 2019
hubo un incremento del 42,6%, frente al descenso del 1,9% registrado en 2018.

Todos los subsectores presentaron un incremento en 2019. Asi los mayores incrementos se dieron en la
reforma que se incremento un 55,6%, seguida de la ingenieria civil con un aumento del 46,4%, la construccion
no residencial con un 24,4% y, por ultimo la construccién residencial que se elevé un 16,4%.

Encuesta Estructural del Sector de la Construccion

Afio 2018 % Var. anual
Volumen de negocio (miles €) 711.897 13,5
Numero de locales 2.548 -9,5
Personal ocupado 7.475 M 26
Coste laboral (miles €) 145.192 I 13,9

FUENTE: Encuesta Estructural del Sector de la Construccion de La Rioja. Riojastat

El sector de la construccion contabiliza
un Importe neto de la cifra de negocios
de 711,9 millones de euros en 2018,
tltimo dato  disponible, segun la
Encuesta Estructural del Sector de la
Construccién, lo que supuso un 13,5%
mas que el afio anterior.

La aportacion a la cifra de negocios
en 2018 proviene principalmente de
la Construccion de edificios (52,9%),
seguida de Actividades de construccion
especializada (37,7%) y de Ingenieria Civil
(9,4%).

Volumen de negocio: Empresas de la Construccion
Afio 2018

Ingenieria civil Actividades de
(division 42) Construccion
9,4% Especializada

(division 43)

37,7%

Construccion de
edificios (division
41)
52,9%

Fuente: Encuesta Estructural del sector de la Construccion.
Riojastat
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Construccion y vivienda

La compraventa de viviendas en La Rioja, segin la Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad, Compraventa de viviendas. Afio 2019

elaborada por el INE, se elevo un 3,1% en 2019, predominando las de régimen libre que, con un 86,6% del total, (%)

descendieron un 0,2% anual. Por otro lado, la compraventa de viviendas protegidas supuso el 13,4% restante,

subiendo un 32,1% respecto al afio anterior. Segun régimen Segun estado
Protegida

13,4%

Compraventa de viviendas en La Rioja. Afio 2019

% / Total % Var. anual
Total 3.712 100,0 3,1
Libre 3.214 86,6 -0,2
Protegida 498 13,4 32,1 ;
Nueva 790 21,3 46 8'—(;%; Usada
Usada 2.922 78,7 2,7 78,7%

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad. INE

Fuente: Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad. INE
En relacion al estado de las mismas, la transmision de vivienda nueva (21,3% del total) aumentd un 4,6% mientras
gue la de vivienda usada (78,7% del total) aumento6 un 2,7%.

Hipotecas sobre viviendas
Las hipotecas constituidas sobre viviendas, seguin la Estadistica de Hipotecas, publicada por el INE, descienden un

6,1% en 2019, registrando la primera tasa negativa después de cuatro afios de crecimiento. 7.000 140
6.000 120
Hipotecas constituidas en La Rioja. Afio 2019
5.000 100
% Var. anual
4.000 80
Total fincas hipotecadas 3.810
) o 3.000 60
Fincas rusticas 151 -35,7
Fincas urbanas 3.659 2.000 40
Viviendas 2.189
. 1.000 20
Importe medio (euros) 84.943
0 0

Fuente: Estadistica de Hipotecas. INE 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Por su parte, el importe medio hipotecado sobre viviendas refleja también un descenso del 5,8%, frente al mmmm n° hipotecas sobre viviendas
incremento del 7,6 % registrado en 2018. === |mporte medio en miles de € (eje derecho)

Fuente: Estadistica de Hipotecas. INE
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El sector Servicios se configura como la primera fuerza econémica en La Rioja, segun los datos proporcionados por la Contabilidad Regional de Espafia. Su contribucion al VAB

regional en 2019 alcanz6 el 61,2% del total, situandose por debajo del 74,8% de Espafa. En relacién a 2018 el VAB recoge un incremento del 2,2%. Participacion del sector
Servicios en el VAB (%).
A ion del Servici | VAB. Afio 2019 (02018
Indicadores del sector Servicios portacion del sector S/rv'c'os a -ANo
Afo 2019 %Part. 06)
Luxemburgo 87,3
X Malta 85,5
VAB (miles €) 4.876.458 61,2 )
S . Chipre 82,7
Afiliaciones medias 85.228 65,7 . .
N° de empresas 17.573 77,5 Reino Unido 798
p ’ ! Francia 78,9
Paises Bajos 78,3
Fuente: INE y Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones Grecia 78.2
Bélgica 78,2
En el ambito europeo, los datos para 2019 reflejan que la participacion del sector Portugal 75,8
Servicios en el VAB de nuestra region estad muy por debajo de la media europea que
sube hasta 73,9%. Dinamarca 74,6
Italia 73,9
Las afiliaciones a la Seguridad Social en el ambito de los Servicios en La Rioja UE (28) 73,9
representaron el 65,7% sobre el total en 2019. La afiliacion media fue de 85.228, un Letonia 73,6
2,3% mas que en 2018. Suecia 73,4
Croacia 72,0
Las empresas del sector registradas en el Directorio Central de Empresas (DIRCE) Estonia 70.6
. . Fuente: Contabiliadad Regional de Espafia. INE ’
a 1 de enero de 2019, son 17.573, es decir, aproximadamente 3 de cada 4 empresas Bulgaria 70,4
riojanas se dedicaron a Servicios., respecto al afio anterior no se pueden hacer Austria 70,0
comparaciones debido a la adaptacion realizada por el INE del concepto de empresa. . o ~ i i
P P P P P Empresas en el sector Servicios en La Rioja. Afio 2019 hinkancia 63.4
(%) Alemania 69,3
De las 17.573 empresas del sector, 9.682 (55,1%) no tenian asalariados. De las otras Lituania 68,6
7.891 empresas que si tenian asalariados, el 64,5% tenia 1 o 2 empleados; otro 21,0% Hungria 65,2
tenia de 3 a 5 asalariados; un 6,9% de 6 a 9 empleados y solo el 7,5% de las empresas Eslovenia 65.2
tenia 10 o mas asalariados. Hay que destacar que s6lo 34 empresas tenian 100 o mas Eslovaquia 64.9
empleados, y de ellas 11 tenian 200 0 mas asalariados. ST 2l Polonia 64.7
17,0% .
Rumania 64,3
El 28,6% de los negocios correspondieron al Comercio y el 71,4% restante al Resto Resto Servicios el Chequia 63.0
delos Servicios. o oo
Comercio al :
por mayor Irlanda 61,1
Segun el DIRCE en 2019, dentro del denominado Resto de Servicios, destacaron 8,8%

las empresas dedicadas a Actividades Inmobiliarias (14,7% del total de Servicios); .
L . i X - o Ventas y reparacion
le siguieron los Servicios de comidas y bebidas (13,7%) y Actividades juridicas y de de vehiculos de
contabilidad (7,5%). motocicietas
Fuente: Directorio Central de Empresas. INE 2,7%

Fuente: INE y EUROSTAT
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Cifra de negocios en Servicios, Afio 2018
(%)

H Transporte y almacenamiento [N 26,0
I Hosteleria NN 229
M Actividades profesionales, cientificas y I 133
técnicas '
N Actividades administrativas y servicios I 6

auxiliares
J Informacion y comunicaciones [N 113
L Actividades inmobiliarias [ 6,2

Otros Servicios | 0,6

Fuente: Encuesta de Servicios de La Rioja. Riojastat

indice de Actividad del sector Servicios
(Tasa de variacion anual)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
La Rioja == Espafia

Fuente: Indice de Actividad del sector Servicios de La Rioja. Riojastat e INE

La cifra de negocios del sector Servicios (sin incluir Comercio), segun la Encuesta de Servicios de La Rioja, fue
de 1.708,0 millones de euros en 2018, un 7,7% mas que en el afio anterior.

Indicadores estructurales del sector Servicios. Afio 2018

% variacion anual

Cifra de negocios 1.708.028 . 77
Sueldos y salarios 426.664 s 10,3
Inversion en activos materiales 164.932 — 50,7

Personal ocupado 29.799 m 25

Fuente: Encuesta de Servicios de La Rioja. Riojastat

Unidades: Miles de euros, personas

El 26,0% de la cifra de negocios corresponde a Transporte y almacenamiento, el 22,9% a Hosteleria y el 18,3% a
Actividades profesionales, cientificas y técnicas.

Todas las ramas del sector presentaron un incremento en 2018 en la cifra de negocios, excepto Actividades
administrativas y servicios auxiliares que presentaron un ligero descenso del 0,1%.

Es destacable el incremento del 50,7% de la inversion en activos materiales del sector servicios en La Rioja en
2018.

En cuanto al empleo, el nimero de ocupados del sector Servicios fue de 29.799, un 2,5% superior a 2017. Por su
parte, los sueldos y salarios significaron 426,6 millones de euros, aumentando un 10,3% en 2018.

El indice de Actividad del sector Servicios (IASS) reflejé un incremento anual medio en 2019 de un 3,7%
ligeramente por debajo del 3,9% de Espafa. Por ramas de actividad en La Rioja, el Comercio presenté un
incremento medio anual del 3,8% y Otros Servicios un 3,5%

En cuanto a Comercio, las empresas inscritas en el DIRCE en 2019 dedicadas al Comercio al por menor son el

17,0% de todas las de Servicios; las de Comercio al por mayor el 8,8% y las empresas de Venta y reparacion de
vehiculos a motor y bicicletas el 2,7%.
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Segun los datos de la Encuesta de Comercio de La Rioja, la cifra de negocios se cifr6 en 4.198,8 millones de euros, un 8,3%
Cifra de negocios en Comercio. Afio 2018

superior a 2017.
(%)
Indicadores estructurales del sector Comercio. Afio 2018 ) ) o
% variacion anual Comercio al por mayor e intermediarios
° del comercio, excepto de vehiculos de... 52,8%

. X Comercio al por menor, excepto de o

Cifra de negocios 4.198.781 = 83 vehiculos de motor y motocicletas 36.7%
i |

Sueldos y salarios 319.598 il Venta y reparacion de vehiculos de 10.5%
Inversién en activos materiales 60.190 -231 motor y motocicletas 2
Personal ocupado 19.063 -0,1

Fuente: Encuesta de Comercio de La Rioja. Riojastat

Fuente: Encuesta de Comercio de La Rioja. Riojastat

Unidades: Miles de euros, personas

Grado de ocupacion por plazas hoteleras. Aio 2019

La mayor aportacion a la cifra de negocios de comercio proviene del Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto
(%)

de vehiculos de motor y motocicletas (52,8% del total), Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
supuso un 36,7% y el 10,5% restante corresponde a Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas. Todas las ramas
presentaron un crecimiento en la cifra de negocios respecto al afio anterior, la cifra de negocios de la Venta y reparacion de
vehiculos de motor y motocicletas un 13,0%, seguido de Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de
vehiculos de motor y motocicletas con un incremento del 9,9% y Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y
motocicletas un 4,7%.

El Personal ocupado anoté las 19.063 personas y descendié un ligero 0,1% respecto a 2017, mientras que los Sueldos y salarios
aumentaron un 4,7%. Por su parte la Inversion en activos materiales en comercio experimenté una bajada del 23,1%.

Alojamientos turisticos. Principales indicadores de la oferta. Afio 2019 (P)

Plazas Grado de

medias ocupacién por % variacion anual plazas ofertadas
estimadas plazas

Establecimientos
abiertos estimados

Hoteles 148 6.218 43,8 -0,8

Campings 7 7.459 66,6 m 1.3
Apartamentos turisticos 371 1.714 315 I 9,1
Alojamientos de turismo rural 112 1.118 21,1 106

Fuente: Encuestas de Ocupacion Hotelera y Extrahotelera de La Rioja. Riojastat Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. INE

Las encuestas de ocupacion en alojamientos hoteleros y extrahoteleros en 2019 dan una ligera bajada anual del 0,8% para El grado de ocupacion en La Rioja en hoteles fue del 43,8%

plazas de Hoteles y subidas para el resto de alojamientos. Suben Apartamentos turisticos (9,1%), Camping (1,3%) y Alojamientos
de turismo rural (0,6%)

mientras que la media nacional lleg6 al 60,2%.
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Pernoctaciones turisticas en La Rioja (%). Afio 2019 Alojamientos turisticos. Principales indicadores de demanda. Afio 2019 (P)

Estancia

. Viajeros  Pernoctaciones o % variacion anual pernoctaciones
Residentes en el media (dias)
extranjero
15,9

Total 808.771 1.635.890 s 29
Hoteles 573.552 1.004.240 1,8 -0,4
Campings 153.025 437.510 2,9 I 139
Apartamentos turisticos 43.236 106.362 2,5 w13
Turismo rural 38.958 87.777 23 52

Residentes en
Espafia Fuente: Encuestas de Ocupacioén Hotelera y Extrahotelera de La Rioja. Riojastat

84,1

En el dltimo afio nuestra region recibié 808.771 viajeros, sin tener en cuenta albergues; esta cifra supone un 2,6% mas que en
2018. Las pernoctaciones totales alcanzaron la cifra de 1.635.890, un 2,9% mas que en el afio anterior. Destaca el aumento de las
pernoctaciones de viajeros residentes en el extranjero, que sube un 7,7% en relacion al afio anterior y que representan el 15,9% del

Fuente: Encuestas de Ocupacion Hotelera y Extrahotelera. Riojastat total de pernoctaciones.

En 2019, el 70,9% de las pernoctaciones se realizaron en establecimientos hoteleros, con una estancia media de 1,8 dias por viajero.

Grado de ocupacion hotelera (%) Numero de pernoctaciones en hoteles
457 4o 1.100.000
44,9 '
43,8 1.050.000
433 43,6
1.000.000
40,9
39,4 950.000
j 900.000
T T T T T T T 850.000 . " " T T T T ;
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (P) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (P)

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. de La Rioja. Riojastat

Segun los datos de Ocupacién Hotelera de La Rioja, el grado de ocupacion hotelera bajo en 2019 al 43,8%, similar al afio anterior.

Por su parte, el numero de pernoctaciones descendié un 0,4% en 2019, el segundo descenso tras el maximo de 2017. El descenso del 2018 fue del 3,3%
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Las exportaciones en La Rioja se cifraron en 2019 en 1.892,3 millones de euros, con datos provisionales, un 2,0%
mas que en el afio anterior. Por su parte, las importaciones sumaron 1.429,4 millones de euros, un 0,7% menos que

en 2018.

Comercio Exterior

Ao 2019 % Var. anual
Exportaciones 1.892.279 20
Unién Europea-28 1.379.989 . 24
Resto 512.290 M 09
Importaciones 1.429.437 -0,7
Unién Europea-28 869.952 -4,6
Resto 559.485 I 6,0

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat

Unidad: miles de euros

El superéavit comercial fue de 462,8 millones de euros en 2019, un 11,5% mas que el de 2018.

La Rioja se sitia como la tercera comunidad con mayor tasa de cobertura en 2019 situdndose en 132,4%, por detras

de Navarra (185,6%) y Extremadura (150,3%).

Participacién de las exportaciones e importaciones. Afio 2019

(%)

72,9

60,9

Exportaciones Importaciones

Unién Europea-28 ®Resto

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
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El 72,9% de las exportaciones de
La Rioja se destinan a la Uni6n Eu-
ropeay el 27,1% al resto de paises,
en ambos casos se registré incre-
mento respecto al afio anterior, con
unas tasas de 2,4% y 0,9%, res-
pectivamente.

El 60,9% de las importaciones pro-
ceden de la Unién Europea y estas
descienden un 4,6% respecto al
afo previo, mientras que las prove-
nientes del resto de paises alcan-
zan un 39,1% y se incrementaron
un 6,0% anual.
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Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat

Navarra
Extremadura
LA RIOJA
Castillay Leén
Pais Vasco
Asturias
Cantabria
Baleares
Aragoén
Galicia

C. Valenciana
Andalucia
Murcia
ESPANA
Castilla-La Mancha
Catalufia
Canarias
Madrid

Tasa de cobertura. Afio 2019

185,6
150,3

1324

128,4
126,2

120,6
120,5

118,1

116,6

112,0
109,0
103,2
95,5

——— 90,1

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
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La Industria Manufacturera aporta el 98,7% del total exportado en 2019 en La Comercio exterior por principales ramas de actividad. Afio 2019

Rioja, con un aumento anual del 1,7%. Sus principales ramas de actividad fueron (%)
Fabricacion de bebidas (17,4%) e Industria de la alimentacién (16,1%). La prime-
ra sufre un descenso anual del 1,4%, al tiempo que la segunda crece un 14,3%. Fabricacion de bebidas = g 14

g g < I—— 101
Industria de la alimentacién

Las principales ramas importadoras en 2019 son Industria de la alimentacion 148
(14,8%) y Metalurgia, fabricacién de productos de hierro, acero y ferroaleaciones Industria del cuero y del calzado —70 115
(11,0%). Sus tasas anuales fueron 9,3% y 6,0%, respectivamente. '
Fabricacion de productos metélicos, excepto maquinaria y equipo _6 3'4
Por destino econémico de los bienes, las exportaciones mas elevadas en 2019 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles, cesteriay I 7,8
. . . . s esparteria 6,6
corresponden a Bienes intermedios, con un 48,7%; en segundo lugar se sitdan
los Bienes de consumo con un 45,2%. En el caso de las importaciones los Bie- Fabricacion de productos de caucho y plasticos _672'4
nes intermedios representan el 57,5% y los Bienes de consumo se quedan en el 7
P y q Fabricacién de maquinaria y equipo n.c.o.p. I— g
31,7%. 7
5,9
Fabricacion de otro material de transporte 1} ’
Comercio exterior. Afio 2019 Metalurgia, fabricacion de productos de hierro, aceroy mmm 4,3
(%) ferroaleaciones 11,0
: ' e 14,6
Resto industria manufacturera 382
Bienes 57,5 '

intermedios [ 487 = Exportaciones Importaciones

Bienes de 10,7 Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
capital [l 6.1

. . . . . o o
Bienes de 31,7 Comercio exterior segun principales paises (%). Afio 2019

consumo [N 452 Exportaciones Importaciones

Importaciones m Exportaciones
Resto
. . . L A Resto
Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat 50,6%
Reino Unido Francia
Entre los principales paises con los que operé La Rioja en 2019 destaca Francia, 7,3% 22,8%
con un 22,8% del total de exportaciones, seguida de Alemania (11,0%) y Portugal
(10,1%). Alemania
EE.UU Portugal PO”Uoga' 12,8%
7,6% 10,1% 5.9% China
Las compras al exterior que realizé La Rioja en 2019 proceden principalmente de D 10,6%
Italia

Francia (13,7%), Alemania (12,8%) y China (10,6%). 6.4%

Fuente: Estadistica del Comercio Exterior de La Rioja. Riojastat
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El gasto interno en Investigacion y Desarrollo (I+D) en La Rioja registra un total de 69,5 millones de euros en 2018, anotando un
descenso anual del 6,5% respecto a 2017. En el conjunto de Espafia crecié un 6,3%.

Gastos internos totales en 1+D por sector de ejecucion

Afio 2018 % Part. % Var. anual
Total sectores 69.507 100,0 -6,5 Il
Empresas 33.163 47,7 -13,9
Administraciones Publicas 16.990 24,4 . 6,7
Ensefianaza superior 19.308 27,8 -2,7 B
IPSFL 46 01 I 35,3

Fuente: Estadistica sobre actividades de I+D. INE
Unidad: Miles de euros

El mayor porcentaje sobre el gasto total en I1+D en La Rioja lo concentra el sector de las Empresas, con un 47,7% del total, aunque en
relacién a 2017 ha anotado un descenso del 13,9%. En segundo lugar se sitla el sector de la Ensefianza Superior que ha alcanzado el
27,8% del gasto y desciende el 2,7% respecto al afio anterior.

Administraciones Publicas realiz6 el 24,4% del gasto riojano en I1+D y anot6 una subida anual del 6,7%, mientras que las Instituciones
Privadas Sin Fines de Lucro (IPSFL) sélo llegan al 0,07% del gasto aungue consiguen una subida del 35,3% respecto al afio anterior.

Principales indicadores de innovacion en empresas con sede social en La Rioja

Afio 2018
Empresas con gasto en actividades innovadoras 209
% de empresas, sobre el total de empresas 15,9
Gasto total en actividades innovadoras (miles de euros) 74.456
Intensidad de innovacién 0,9

Fuente: Encuesta sobre Innovacion en las Empresas. INE

A lo largo de 2018 realizaron actividades de innovacion 209 empresas con sede social en La Rioja segun la Encuesta sobre la
Innovacién en las Empresas, dato que representa el 15,9% de las empresas riojanas. El gasto total en innovacion tecnoldgica se
acerco a los 74,5 millones de euros. Cambios metodoldgicos no permiten analizar la evolucién temporal de los datos recogidos.

La Intensidad Innovadora de las empresas, entendida como la relacién porcentual del gasto en innovacion en relacion a la cifra de
negocio fue del 0,9%, frente al 1,0 alcanzado para Espafia.
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Nuevas tecnologias

Empresas: Gastos en I+D por sectores. Afio 2018
(Porcentaje)

Ensefianza Superior
27,8

IPSFL
0,1

Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D. INE

En La Rioja se dedic6 un 0,8% del Producto Interior Bruto (PIB)
al gasto interno en I+D mientras que en Espafia la media llega al
1,2%.

Gastos en I+D sobre PIB. Afio 2018
(Porcentaje)

<=de 0,7

Fuente: Estadistica sobre actividades de 1+D y Contabilidad Regional de
Espafia.. INE



Nuevas tecnologias

En cuanto al trienio 2016-2018, el nUmero de empresas innovadoras con sede social en La Rioja ascendié a 253; de ellas, el 89,7%

Impacto econémico de lainnovacién de producto en ) ) ) o o
realizaron innovaciones tecnologicas y el 38,3% no tecnoldgicas.

empresas innovadoras en 2018
(% de la cifra de negocio)
Empresas innovadoras en el periodo 2016-2018

% del total
Productos que se mantuvieron sin 63.2
cambios ! Empresas Innovadoras 253
Con innovaciones tecnolégicas 227 89,7
de producto 106 41,9
: ) q duct de proceso 190 75.1
nnovaciones de productos que 14,5 Con innovaciones no tecnoldgicas 97 38,3
fueron novedad en el mercado o
organizativas 59 23,3
de comercializacion 66 26,1
Innovaciones de productos que
fueron novedad Gnicamente para la 22,3 Fuente: Encuesta sobre Innovacion en las Empresas. INE
empresa
Segun el tipo de innovacién tecnolégica, un 41,9% del total de empresas innovadoras innové en los productos, mientras que el 75,1% lo
Fuente: Estadistica sobre Innovacion en las Empresas. INE hizo en los procesos. Por su parte, el 23,3% de las empresas innovadoras realizaron innovaciones no tecnolégicas organizativas y otro

26,1% de comercializacion.

EI56,3% de las empresas riojanas disponian de ordenador en el primer trimestre de 2019 segln la Encuesta sobre el uso de Tecnologias
Intensidad de innovacién. Afio 2018 de la Informacién y las Comunicaciones (TIC) y del Comercio Electrénico en las Empresas, si bien el dato sube al 98,5% para las

empresas de 10 o mas empleados y todos ellos tienen conexion a internet.
El 97,5% de las empresas de 10 o mas trabajadores interactuaron con la Administracién publica a través de internet; el 94,3% lo hizo para

obtener informacion, el 91,6% para conseguir impresos o formularios, el 89,9% para devolver los formularios cumplimentados, el 89,2%
para la declaracion de impuestos y el 78,6% para la contribucién a la Seguridad Social.

Principales variables para el sector TIC

Afo 2018 % Var. anual
Numero de empresas (DIRCE) 260 -0,8 ®
Numero de ocupados 1.368 -5,3 m———
Volumen de negocios 219.767 -3,2 =
Gastos Internos en I+D 4.712,5 -14,8 E——

Fuente: INE y Riojastat
Unidades: datos econémicos en miles de euros

<=de 0,7
Para 2018, ultimo afio disponible, los Indicadores del Sector de las Tecnologias de la Informaciéon y de las Comunicaciones indican
Fuente: Estadistica sobre Innovacion en las Empresas. INE que los gastos internos en I+D del sector TIC disminuyeron un 14,8%, hasta quedar cerca de 4,7 millones de euros. El nimero de
ocupados bajo un 5,3% y el Volumen de negocio se redujo un 3,2% en relacion a 2017.
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Nuevas tecnologias

El Instituto de Estadistica de La Rioja, elabora dos indicadores riojanos de la Sociedad de la Informacién: el indice de Economia y Sociedad

Digital en La Rioja (DESI-Rioja) y el indice de la Sociedad de la Informacién de La Rioja (IRIS). El Instituto sintetiza en cifras la situacion Dimensiones del DESI-Rioja. Afio 2019
de La Rioja en el ambito TIC y realiza la comparativa con los paises de la UE y las comunidades auténomas con el objetivo de evaluar el
avance de La Rioja hacia una economia y sociedad digital avanzadas. ngectividad

En 2019, segun el indice de Economia y Sociedad Digital en La Rioja (DESI-Rioja), nuestra region ocupa la posicién 12 del ranking
europeo en competitividad digital, por delante de paises como Alemania, Austria o Francia, entre otros. Espafa por su parte se sitia en
décima posicion.
Servicios Publicos

Capital Humano

DESI-Rioja 2019 Digitales
La Rioja Espafa UE Posicién en la UE

INDICE 54,7 56,0 52,5 12

Conectividad 65,9 65,2 59,3 7

Capital Humano 41,7 44,5 48,5 20

Uso de Internet 49,7 52,8 52,9 15

Integracioén de Tecnologia Digital 46,0 44,7 41,1 8

Servicios Publicos Digitales 74,4 78,4 62,9 6 Integracién de Uso de Internet

tecnologia digital

Fuente: Indicador de Economia y Sociedad Digital de La Rioja. Riojastat La Rioja Espafia = UE

Fuente: Indicador de Economia y Sociedad Digital de La Rioja (DESI-

Dimensiones del indice de Economiay Sociedad Digital (DESI-Rioja). Afio 2019 Rioja). Riojastat
80
70 . . - . - . ..
De las cinco dimensiones que integran el Indice, La Rioja ocupa
60 — posiciones punteras en Europa, en Servicios Publicos Digitales
50 (62 posicion), en Conectividad (72 posicion) y en Integracion de
40 Tecnologia Digital (82 posicion).
30 L ,
En el Uso de Internet nuestra region ocupa el nimero 15,
20 ligeramente por debajo del dato europeo y de media para Espafia.
miliiiiiiin
0 ll_._l_l_lj_l_l_._l_l_l_l_l_l_l_l_l La dimension Capital Humano es el ambito en el que La Rioja
g g § 8 & 8 g g 2 x% £ § % g g g ¢ g 28 %58 % g £ £ g8 g g se sitGa en peor posicion (20), solo mejor que Letonia, Croacia,
=1 o> 9 ] S = =z 9o 9 . . . . . .
a 2 e 22 S5 e va =g 32 3830656 882 5 s 6 E T Polonia, Portugal, Chipre, Grecia, Rumania, Italia y Bulgaria.
£ &8 0 E o O W 0 K] S O w4 3 Y c O T o > m
L £ ¢ ¢ £ u g = m g g @ &
o g 3 7] & u
a 4 14 . L . . . -z
Un cambio metodoldgico impide ver la evolucion respecto a datos
= 5-Servicios Plblicos Digitales 4-Integracion de la tecnologia digital en las empresas calculados para afios anteriores, asi que serd importante ver la
3-Uso de Internet m 2-Capital Humano evolucion futura de estas dimensiones.

u 1-Conectividad
Fuente: Indicador de Economia y Sociedad Digital de La Rioja (DESI-Rioja). Riojastat
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Nuevas tecnologias

Dimensiones del IRIS. Afio 2018

Para situarnos en el contexto
nacional de la sociedad de
la informacion, el Instituto de

Madrid I . e
ad! Estadistica de La Rioja elabora
Catalufia | i ;
el Indice de la Sociedad de la
Pais Vasco | e L
Informacion de La Rioja (IRIS).
Baleares |
Aragon I . _
) Los dltimos resultados de dicho
C. Valenciana |
E£SPARA e — indice corresponden a 2018,
Asturias I y sithan a nuestra region en
Navarra I novena posicion (44,6), muy
LA RIOJA [ ] proximos a la media espafiola
Andalucia | (46.3).
Murcia |
Cantabria ] Servicios Publicos Digitales es
Castilla y Le6n ] la dimensién en la que nuestra
Galicia I comunidad presenta una mayor
Canarias —— puntuacion relativa, con 56,5,
Castilla - La Manch I . o
astiia - LaMancha aunque so6lo 4 décimas por
Extremadura I

encima de la media espafiola.
Este dato la sitia en tercera
posicién en el contexto nacional,
tras Madrid y Murcia.

0 10 20 30 40 50 60

m 1-Conectividad 2-Capital Humano

3-Uso de Internet m 4-Integracion de la tecnologia digital

m 5-Servicios Publicos Digitales
Fuente: Indicador de la Sociedad de la Informacion de La Rioja. Riojastat

Conectividad es la otra dimensién en la que nuestra region (40,8) alcanza valores por encima de la media del conjunto
del pais (38,0%). En este &mbito La Rioja ocupa la cuarta posicién tras Madrid, Pais Vasco, Baleares y Catalufia.

Para el resto de dimensiones, nuestra posicion es inferior al dato para Espafia, siendo Capital Humano donde se registra
un mayor diferencial, ya que La Rioja alcanza 46,9 y la media nacional llega a 53,4.

En la dimensién de Capital Humano, se analiza de forma exhaustiva la evolucién de las Habilidades Digitales,
comparando los datos de 2019 con los de 2017, ya que los de 2018 no estan disponibles.

Las Habilidades Digitales Avanzadas han mejorado de forma notable en todos los &mbitos. Elaboracién de Contenidos
es el apartado que menos crece y sube cerca de 10 puntos. Con una mejora préxima a los 15 puntos se encuentran
Comunicacion y Resolucion de Problemas, y por Ultimo, Informacion registra una subida superior a los 17 puntos.

IRIS: indice y dimensiones. Afio 2018

5615)
53,4 sl
83 46,9 466
' 40,8 43,8 403
38,0 I 38,1
INDICE Capital Uso de Integracion Servicios
Conectividad  Humano Internet de la Publicos
tecnologia Digitales
digital en las
empresas
m Espafia La Rioja

Fuente: Indicador de la Sociedad de la Informacion de La Rioja. Riojastat

Evolucion de las Habilidades Digitales Avanzadas

36,4

Elaboracion de contenidos 46,2

49,7

R e N 644

51,6

o N c5.0

- 63,5
e 57

2017 m2019
Fuente: Indicador de la Sociedad de la Informacién de La Rioja. Riojastat
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En 2019 el nimero de ocupados en La Rioja alcanzé la cifra de 140.600 personas segun los datos de la Encuesta de Poblaciéon
Activa (EPA), elaborada por el INE; lo que implica un crecimiento anual del 4,6%.

Poblacion de 16 y méas afios segun su relacién con la actividad laboral y sexo. Afio 2019

Ambos sexos % Mujeres % variacion anual
Poblacion de 16 y més afios 262,5 51,0 0.8
Activos 156,2 47,1 23
Ocupados 140,6 46,4 4,6
Parados 15,6 53,8  -14,8 E—
Inactivos 106,3 56,6 0,0

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa de La Rioja. Riojastat

Unidades: miles de personas

La Tasa de actividad en nuestra regién se situé en 59,5% entre la poblacién de 16 o mas afos y sube al 77,8% para el colectivo
entre 16 y 64 afios. Para Espafa dichas tasas son 58,6% y 75,0% respectivamente.

Analizando la ocupacién por sectores, Servicios empleé el 64,3%, seguido en relevancia por Industria (24,8%), en tercer lugar Cons-

truccion (6,0%) y, por Ultimo, Agricultura (4,9%).

Ocupados por sectores en La Rioja (%)

Ao 2019
Servicios
64,3
140.600
Ocupados

Construccion

6.0 Agricultura

4,9

Industria
24,8

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa de La Rioja. Riojastat
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Tasa de paro. Afio 2019

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La Tasa de paro en 2019 para La Rioja fue del 10,0%, 4,1 puntos por
debajo de Espafia (14,1%).

En el contexto nacional, la tasa riojana es la tercera mas baja, s6lo
por detras de Navarra y Pais Vasco, ambos con una tasa inferior al
10,0%.

Observando la evolucién de la Tasa de paro de La Rioja, se aprecia
una tendencia similar a la registrada en términos nacionales, con ba-
jadas continuas desde el maximo alcanzado en 2012, alcanzando la
menor tasa en los ultimos 10 afios.



Durante 2019 se formalizaron en La Rioja 176.806 contratos de los que un 7,3% eran indefinidos y el otro 92,7% eran temporales. Respecto a 2018 el total de contratos crecié un

Tasa de paro.
Poblacion de 15

1,1%, pero hay que sefialar que el numero de contratos indefinidos ha bajado un 3,8% mientras que el de los temporales se ha incrementado un 1,5%.

0 mas afos.
Afio 2019
e 173 6000 - Contratos indefinidos en La Rioja Contratos temporales en La Rioja
ESPANA 14,1
- 100 80.000 - = Hombres = Mujeres
LELRy d = Hombres = Mujeres
LA RIOJA 10,0 6.000 -
Francia 8,5 60.000 -
Chipre 7,1
Suecia 6,8 4.000 1 40.000 -
Finlandia 6,7
Croacia 6,6 1
2.000 20.000 -
Portugal 6,5
Letonia 6,3
. . 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2009 2011 2013 2015 2017
Lituania 6,3
Eslovaquia 5,8

Fuente: Estadistica de Contratos Formalizados de La Rioja. Riojastat
Luxemburgo 5,6

Bélgica 54
Irlanda 5,0 Paro registrado por grupos de edad
Dinamarca 5,0 S .

) En cuanto a la distribucion por sexos de los tipos de contratos, es de destacar 18.000
SSIEVETE. 2 que tanto en los temporales como en los indefinidos prevalece la contratacién 16.000
Austria 4.5 de hombres, aunque en estos Gltimos existe algo méas de equidad. 14.000
Estonia 4,4

; . . . » 12.000

Bulgaria 4,2 En 2019 el nimero medio de parados registrados por la Direccion General
Rumania 3,9 de Empleo en términos absolutos fue de 15.605, lo que supone un nuevo des- 10.000

Reino Unido 38 censo anual, en este caso del 4,1%. 8.000
Paises Bajos 3,4 . . 6.000 /
Por grupos de edad, bajan en el colectivo parado entre 25 y 49 afios (-7,3%) 4.000

H i 34 L ~ .
ungria y entre los jovenes de entre 16 a 24 afios (-4,5%) y se mantiene en el grupo 2000 —
Malta S de 50 y mas afios. ' B
Polonia 3,3 0
. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alemania 3,2
Rep. Checa 2,0 e De 16 a 24 afios De 25 a 49 afios e De 50 y MAs afios

Fuente: EUROSTAT Fuente: Estadistica de Paro Registrado de La Rioja. Riojastat
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Segun los datos de paro registrado por sectores, 6 de cada 10 de los 15.605 parados riojanos pertenecen al sector Servicios. Le Afiliaciones de extranjeros. Afio 2019
siguen en importancia Industria con un 18,6%, Agricultura (9,9%) y Construccion (5,3%). Las personas sin trabajo que no han tenido (%)
actividad econémica anterior representan el 5,7% del total.

En relacién a 2018 la cifra global de parados baja un 4,1% y por sectores se producen descensos en todos, aunque las mayores
bajadas se dan en Construccion (-11,0%) y Servicios (-7,5%), Agricultura baja un 6,4%, Industria un 5,2% y Servicios un 2,5%. Por su
parte, el colectivo de parados sin actividad econémica anterior se redujo un 6,4%.

Afiliaciones por regimenes. Ao 2019 Parados por sector de actividad. Afio 2019
Auténomos
20,0% Servicios
60,4
129.760 15.605
Afiliados Parados Sin actividad
econémica
5,7
. Agricultura
Régimen Industria 9,9
General 80,0% 18,6
CONS;T%CCIOH Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
Fuente: Afiliacion a la Seguridad Social de La Rioja. Riojastat Fuente: Estadistica de Paro Registrado de La Rioja. Riojastat

Los beneficiarios de prestaciones por desempleo en La Rioja sumaron 8.677 personas en

Beneficiarios de prestaciones por desempleo
2019, con un aumento anual del 3,8%.

18.000 - r 80%
15.000 4 En cuanto al nimero de beneficiarios sobre el total de parados (tasa de cobertura) se situ6 en La
2 ' - 60% a Rioja en el 55,6% para 2019 frente al 51,4% de 2018.
§ 12000 | g
— @ = . . . ge s .
% 9.000 P 40% 5 S Los datos que aporta la Tesoreria General de la Seguridad Social sobre la afiliacion media men-
é ' | g 3 sual indican que en 2019 en nuestra comunidad se registraron 129.760 afiliaciones, 2.388 mas
e 6.000 - F20% g .§ que el afo anterior, es decir, un 1,9%. La afiliacion aumentd en todos los sectores, destacando
2 85 Construccion (4,2%).
3.000 . . , . . . . . . . 0% S
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2
Por regimenes, las afiliaciones al Régimen General aumentaron un 2,6% y supusieron el 80,0%
Cobertura === Beneficiarios del total, mientras que las afiliaciones del Régimen Especial de Trabajadores Autonomos, que re-

presentan el 20,0% del total, descendieron un 1,1%.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social
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Coste Laboral Total. Afilo 2019
(euros /mes)

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE

Ganancia anual media por hora normal de trabajo. Ao 2018

La Rioja Espana
Euros Euros
Total 11,3 12,0
Mujeres 10,5 11,2
Hombres 12,1 12,5
Contrato indefinido 11,7 12,4
Contrato temporal €8 10,1

Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial. INE

Segun la Encuesta Trimestral de Coste Laboral, en 2019 el coste laboral total (que incluye el coste salarial total, costes por
percepciones no salariales, cotizaciones obligatorias y deduce subvenciones y bonificaciones) fue para La Rioja de 2.400,19
euros por trabajador en promedio mensual, un 2,6% mas que en 2018.

Coste laboral total y salarial segun sectores. Afio 2019

Coste laboral total Coste salarial ordinario*
Euros % Var. anual Euros % Var. anual
Total sectores 2.400,19 2,6 1.544,74 2,6
Industria 2.764,10 2,3 1.748,25 0,9
Construccion 2.637,25 -1,0 1.624,18 1,3
Servicios 2.242,20 3,1 1.460,55 3,6

Fuente: Encuesta Trimestral de Coste Laboral. INE

(*): Coste salarial ordinario se obtiende excluyendo del coste salarial total el factor variable (pagos extraordinarios y
atrasados)

El coste salarial ordinario (que excluye factores variables del coste salarial tales como pagos extraordinarios y atrasados) en
2019 ascendi6 en La Rioja a 1.544,74 euros mensuales por trabajador y anoté una subida anual del 2,6%.

Industria es el sector en el que se registré la mayor cuantia de coste salarial ordinario (1.748,25 euros), seguido por Construc-
cién (1.624,18 euros) y Servicios (1.460,55 euros).

En términos anuales, segln la Encuesta de Estructura Salarial del afio 2018, la ganancia media por trabajador en La Rioja
fue de 22.641,17 euros, frente a 24.009,12 euros de la media de Espafa; a esta diferencia hay que afadir que la subida anual
a nivel regional fue mayor (1,8%) que a nivel nacional (1,5%).

Segun dicha fuente la Brecha salarial de género (calculada como la diferencia entre la ganancia por hora normal de trabajo
de hombres y la de mujeres y expresada como porcentaje de la ganancia hora de los hombres) se situaba en La Rioja en un
13,1% para 2018, en el conjunto del Estado la brecha salarial de género fue de 10,3% en 2017.

Los datos ponen de manifiesto la existencia de otra importante brecha salarial, en este caso por tipo de contrato; en La Rioja,

los trabajadores con contrato temporal tienen una ganancia por hora normal de trabajo un 20,7% inferior a los trabajadores con
contrato indefinido. Para la media nacional esta diferencia es inferior, concretamente del 19,1%.
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A 1 de enero de 2020 residian en La Rioja 315.926 personas, es decir, 2.355 individuos mas que en 2019, lo que implica una subida
del 0,8%. Por sexo, hay un 49,3% de hombres y el 50,7% restante son mujeres.

Poblacién en La Rioja

1 enero 2020 (P)

Var. 2020 (P) / 19

Total 315.926
Hombres 155.656
Mujeres 160.270

Espafioles 277.911
Nacidos en Espafia 263.952
Nacidos en el extranjero 13.959

Extranjeros 38.015
Nacidos en Espafia 5.973
Nacidos en el extranjero 32.042

08
0,7
0,8
-0,2 1
0,4 m
41
8,0
74
8.1

Fuente: Cifras de Poblacién. INE
(P): Datos provisionales

Piramide de poblacién La Rioja. Afio 2020 (P)

Fuente: Cifras de Poblacién. INE
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La evolucion de la poblacion residente en La Rioja continua muy
influenciada por el devenir del colectivo extranjero, ya que los es-
pafioles nacidos en Espafia son el Unico grupo que disminuye,
aunque de forma minima, mientras aumentan tanto los espafioles
nacidos en otro pais como los extranjeros.

Al analizar la piramide de poblacion riojana a 1 de enero de
2020 puede verse la distribucion por edad, sexo y nacionalidad y
en que cohortes hay mayor participacion de la poblacién foranea.

La piramide refleja por una lado el envejecimiento de la poblacién,
de forma que 1 de cada 5 residentes en nuestra region tiene 65 o
mas afios y de ellos el 55,4% son mujeres. Otro dato destacable
es que los extranjeros de ese grupo de edad sélo suponen el 0,5%
de la poblacion y entre ellos hay mas mujeres que hombres.

Entre los extranjeros, las cohortes con mayor peso son las com-
prendidas entre los 35 y los 44 afios para los varones y entre los
30y 39 afios para las féminas.
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Principales nacionalidades extranjeras en
La Rioja. Afio 2020 (P)
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El peso relativo de la poblacidén extranjera entre los residentes en La Rioja a 1 de enero de 2020 es del 12,0%, lo que supone un nuevo cre-
cimiento desde el minimo (10,6%) alcanzado en 2017. En el conjunto del pais la evolucion es similar, con el menor porcentaje de extranjeros
(9,5%) anotado también en 2017 y con un crecimiento continuo desde entonces. Hay que sefialar que en los Ultimos afios la media nacional se
esta acercando a la de La Rioja, aunque en 2020 la diferencia ain es de un punto porcentual.

Por nacionalidad, los ciudadanos extranjeros residentes en La Rioja mas representados en 2020 son nacionales de algin pais de la Unién
Europea (38,6% de los foraneos), de algin pais africano (26,3%) y sudamericanos (17,3%).

Ademas, segun la Estadistica de adquisiciones de nacionalidad espafiola de residentes del INE, sélo en el periodo 2013-2019 obtuvieron
la nacionalidad espafiola 7.864 extranjeros residentes en La Rioja, de los que el 50,3% eran hombres y el 49,7% mujeres. En 2019 las adquisi-
ciones han sido 622.

Evolucidn del saldo migratorio en La Rioja Movimientos migratorios en La Rioja. Afio 2019 (P)

4.000
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Saldo interior ~ e Saldo total
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Euente: Cifras de Poblacion. INE Fuente: Estadistica de Migraciones y Estadistica de Variaciones Residenciales de La Rioja.
Riojastat

En cuanto a las migraciones, en 2019 hubo 7.913 movimientos de entrada hacia La Rioja, de ellos 3.851 tenian como origen algun pais extranje-
ro, mientras que 4.062 procedian de alguna otra regién espafiola.

También hubo 4.809 movimientos de salida de La Rioja; 1.352 tuvieron como destino el exterior de nuestras fronteras y 3.457 se dirigieron a otras
comunidades auténomas.

Es destacable que en 2019, el saldo migratorio interior como el exterior vuelven a ser positivos y tanto para espafioles como para extranjeros,
hecho que no se producia desde 2008.
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Durante 2019 se produjeron en La Rioja 2.407 nacimientos de madres residentes en nuestra region, lo que supone un incremento

del 3,3% respecto a los 2.330 alumbramientos registrados en 2018.

Principales indicadores de natalidad y fecundidad

Afio 2019 (P)

Variaciéon 2019 (P) / 18

NUmero de nacimientos

Tasa Bruta de Natalidad

% de nacidos de madre extranjera
Tasa Global de Fecundidad

Numero medio de hijos por mujer
Edad media a la maternidad (1er. hijo)

2.407 33
7,7 = 23
29,4 48
35,9 32
1,3 — 56
31,1 0,8

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacién e Indicadores Demogréficos Basicos. INE

La Tasa Bruta de Natalidad en La Rioja para 2019 es de 7,7 nifios por cada 1.000 habitantes; en 2018 era de 7,5, es decir ha habido
una subida anual del 2,8%. La media de dicha tasa para Espafia llega hasta 7,6 nifios por cada 1.000 habitantes.

El porcentaje de nacidos de madre extranjera vuelve a ser un afio uno de los indicadores que mas crece (4,8% anual), llegando en

2019 al 29,4% frente al 28,0% para 2018.
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Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE
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Hijos de madre extranjera en La Rioja (%)
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Poblacion

Tasa Global de Fecundidad. Afio 2019 (P)
(nacimientos por cada 1.000 mujeres)

Espafia= 34,1

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion. INE

La Tasa Global de Fecundidad para La Rioja en 2019 se sitta en 35,9
nacidos por cada 1.000 mujeres, subiendo un 3,2% respecto al dato de
2018 (34,8). Este indicador coloca a nuestra region entre las comunida-
des con mayor Tasa Global de Fecundidad. En el conjunto del Estado
esta tasa ha recogido un valor de 34,1 nacidos por cada 1.000 mujeres.

El nimero de hijos por mujer, medido por el Indicador Coyuntural de
Fecundidad, nos da un dato de 1,3 para 2019 en La Rioja, pero mere-
ce sefialar que este indicador sube a 2,0 para las mujeres extranjeras,
mientras que baja a 1,2 hijos para las espafiolas. En Espafia es de 1,6
para las foraneas y de 1,2 para las nacionales.

La edad media al primer parto de las mujeres residentes es nuestra
region es el Unico indicador entre los analizados que baja, aunque lo
hace minimamente (-0,8%), quedandose en 31,1 afios; también hay di-
ferencias por nacionalidades, ya que es 32,3 afios para las espafiolas
y 27,1 afios para las extranjeras.
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En 2019 se produjeron 3.143 defunciones de personas residentes en La Rioja. Fueron 62 fallecimientos menos que en 2018, lo que implica un descenso anual del 1,9%

Esperanza de vida al ,
en el nimero de muertes.

nacimiento.
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La Tasa Bruta de Mortalidad anotd por su parte un des- Principales indicadores de mortalidad
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En La Rioja se celebraron 1.103 matrimonios en 2019, lo que implica una bajada anual del 1,3%. También ha descendido la Tasa Bruta de
Nupcialidad, anotando 3,5 matrimonios por cada 1.000 habitantes, un 3,6% menos que en 2018.

Principales indicadores de nupcialidad

Afio 2019 (P)

Variacion 2019 (P) / 18

Matrimonios

Tasa Bruta de Nupcialidad

% de matrimonios con al menos un cényuge extranjero
% de matrimonios exclusivamente civil

Edad Media de los hombres al matrimonio

Edad Media de las mujeres al matrimonio

1.103
3,5
23,2
76,3
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34,7
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Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion e Indicadores Demograficos Basicos. INE

En el contexto nacional, La Rioja se mantuvo en la media, siendo Ceuta (6,0) y Baleares (4,2) las regiones con mayores tasas, mientras

que las menores correspondieron a Castilla y Leon (2,9) y Aragén (3,0).

Es destacable la subida del 6,8% que se produce en nuestra regién en el porcentaje de matrimonios con al menos un cényuge extranjero.

Divorcios segun duracién del matrimonio. Afio 2018
(%)

Menos de 2 afios

De 20y mas afios
4,0%

32,2%

De 15 a 19 afios
14,9%

De 5 a9 afios
20,4%

Fuente: Estadisticas de Nulidades, Separaciones y Divorcios. INE

Alo largo de 2018 se registraron en La Rioja 623 rupturas, de las que
597 acabaron en divorcio; el 79,4% de los divorcios fueron de mutuo
acuerdo y 6 de cada 10 matrimonios divorciados tenian hijos.
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La Rioja cuenta en 2019 con 129.900 hogares, lo que recoge un crecimiento anual del 0,2%, segln la Encuesta Continua de Ho-
gares (ECH). El tamafio medio del hogar se situé en 2,4 personas, con un aumento del 0,3% respecto a 2018.

Principales indicadores de hogares

Afio 2019 % variacion anual
Hogares 129,9 0,2
Tamafio medio del hogar (personas) 2,4 0,3
Tipos de hogar:
Hogar unipersonal 37,1 0,5
Hogar monoparental 13,1 10 224
Pareja sin hijos que convivan en el hogar 30,4 10,1 ’
Pareja con hijos que convivan en el hogar 38,4 19,6
Otro tipos 11,0

Fuente: Estadistica Continua de Hogares de La Rioja. Riojastat

Unidades: miles de hogares

El tipo de hogar mas frecuente en La Rioja es el formado por una pareja con hijos en el hogar; en 2019 hay mas de 38.400 hogares
de esta clase, lo que representa el 29,6% del total.

En segunda posicion se sittan los hogares unipersonales que suman 37.100 y suponen el 28,6% de los hogares riojanos. Entre los
que viven solos, hay un 34,0% de hombres y un 22,9% de mujeres de menos de 65 afios. Ademas un 13,2% son varones de 65 o
mas afios y un 29,9% son mujeres de esa misma edad. En total, el 47,2% serian hombres y el 52,8% mujeres.

Entre los 17.500 hombres que viven solos, el 58,3% es soltero, un 9,7% casado, un 13,7% viudo y un 18,3% separado o divorcia-
do. En el caso de las mujeres, de las 19.600 que no conviven con nadie, el 38,3% esta soltera, el 3,6% casada, el 46,4% viuda y es
separada o divorciada el 11,2% restante.

En 2019, de los 32.100 jévenes de 25 a 34 afios que residen en viviendas principales en La Rioja, el 35,8% viven con sus padres,
el porcentaje sube incluso hasta el 39,0% para los varones y baja al 32,3% para las mujeres. Entre las personas de 15 a 24 afios,
el 88,3% vive con sus progenitores.

En 2019, el 54,0% de los hogares ocupaban viviendas en propiedad pagadas; otro 27,1% tiene pagos pendientes, mientras que un
18,9% vive de alquiler o en una vivienda cedida gratis.

El 87,7% de las parejas estan casadas y el 8,8% son parejas de hecho con ambos miembros solteros y un 3,5% parejas de hecho

de otro tipo. El 43,9% de las parejas no conviven con hijos, frente a un 52,3% que convive con hijos comunes y un 3,8% que con-
vive con algun hijo no comun.
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Tamaino medio por hogar. Afo 2019
(Personas)

Fuente: Encuesta Continua de Hogares. INE

Distribucion de los hogares unipersonales
Afio 2019 (%)
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Gasto medio por unidad de consumo. Afio 2019
(euros)

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Gasto medio por unidad de consumo
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Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Gasto medio por hogar por grupos de consumo

Afio 2019 % del total % variacion anual
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 4.364,6 15,0 8,3
Bebidas alcoholicas y tabaco 453,1 16 -43
Vestido y calzado 1.578,3 5,4 17,2
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 8.667,3 29,7 -3,8
mantenimiento corriente del hogar 1.349,4 4,6 P 83
Sanidad 1.167,3 4,0 s 6,7
Transportes 3.488,4 12,0 s 10,4
Comunicaciones 866,8 3,0 1 0,4
Ocio y cultura 1.682,4 58 mm 29
Ensefianza 419,2 1,4 e 11,3
Restaurantes y hoteles 3.139,0 10,8 8,5
Otros bienes y servicios 1.973,6 6,8 . 25

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares de La Rioja. Riojastat
Unidades: euros

El gasto medio por persona residente en La Rioja fue de 12.269 euros segun datos de la Encuesta de Presupuestos Familiares
para 2019; esta cifra se situé por encima de la media nacional (12.152 euros) en 118 euros y en relacién a 2018 creci6 un 3,5%
mientras que el crecimiento en el conjunto del Estado fue del 1,1%.

Por lo que respecta a la distribucién del gasto por unidad de consumo, La Rioja alcanzé los 17.888 euros lo que la sitta por debajo
de la media nacional (18.006 euros). En el panorama nacional, en Extremadura y Canarias, se registré un gasto por unidad de
consumo inferior a 15.000. Por encima de la media nacional se colocaron Cantabria, Aragén, Baleares, Catalufia, Navarra, Madrid
y Pais Vasco.

En cuanto al gasto medio por hogar, en 2019 ascendi6 a 29.149 euros, un 3,9% mas que en 2018. A nivel de Espafia el gasto me-
dio por hogar subi6 hasta los 30.243 euros y anoté un crecimiento anual del 1,2%.

En La Rioja el grupo de gasto con mayor peso relativo en 2019 fue Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles (29,7%).
Le siguieron Alimentos y bebidas no alcohdlicas (15,0%) y Transporte (12,0%). Es destacable que Hoteles, cafés y restaurantes

ocupa el cuarto lugar con un 10,8% del gasto.

Los Unicos grupos de gasto que bajan respecto a 2018 son Bebidas alcohdlicas y tabaco que desciende un 4,3% y Vivienda, agua,
electricidad, gas y otros combustibles que se reduce un 3,8% anual.
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La variacion media anual del indice de Precios al Consumo (IPC) para 2019 fue del 0,9%; por grupos, solo bajan Vivienda, agua,
electricidad, gas y otros (-2,1%) y Ocio y cultura (-0,8%). Las mayores subidas se dieron en Transporte (2,5%) y Alimentos y bebidas

no alcohdlicas (2,1%).

indice de precios de consumo por grupos de consumo. Afio 2019

indice .
X % variacion anual
Media anual

indice General 104,4 mm 0,9
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 104,3 I 21
Bebidas alcohdlicas y tabaco 104,0 502
Vestido y calzado 102,6 = 08
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros ... 104,6 2,1
Muebles, articulos del hogar y articulos... 102,3 m 05
Sanidad 101,1 0,9
Transporte 110,3 I 25
Comunicaciones 104,0 mm 0,7
Ocio y cultura 100,2 -0,8
Ensefianza 103,3 s 0,9
Restaurantes y hoteles 104,8 1,7
Otros bienes y servicios 102,3 . 13

Fuente: indice de Precios de Consumo de La Rioja. Riojastat

Lo que mas sube en media. Afio 2019

Patatas y sus preparados 14,3
Legumbres y hortalizas frescas 8,8
Pan 55
Frutas frescas 3,8
Reparacion de calzado 3,4
Lo que mas baja en media. Afio 2019
Calzado de nifio -1,6
Calefaccion, alumbrado y distribucién de agua -3,8
Objetos recreativos -3,8
Textiles y accesorios para el hogar -3,9
Aceites y grasas -12,3

Fuente: indice de Precios de Consumo de La Rioja. Riojastat
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La tasa anual de la media del IPC creci6 en todas las re-
giones, salvo en Melilla (-0,3%); las regiones con mayores
incrementos son: Navarra (1,2%) y Madrid junto con Pais
Vasco (1,0%).

Catalufia y La Rioja, ambas con una subida de 0,9% y Cas-
tilla y Ledn con un 0,8%, son las otras regiones con una
subida del IPC por encima de la media nacional (0,7%).

En lo referente a las tasas mensuales de variacion inte-
ranual del IPC en La Rioja la méas elevada se registr6 en
abril con un 1,7% mientras que la méas baja correspondi6 a
septiembre y octubre, ambos con un 0,4%.

Tasa de variacién interanual del IPC

(%)
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Fuente: indice de Precios de Consumo. INE

Variacion anual del IPC. Afio 2019
(%)

Fuente: indice de Precios de Consumo. INE



Tasa de riesgo de
pobreza o exclusién
social (AROPE).
Afio 2018
(renta de 2017)

(% poblacion del total)

Rep. Checa 12,2
Eslovenia 16,2
Noruega 16,2
Eslovaquia 16,3
Finlandia 16,5
Paises Bajos 16,7
Dinamarca 17,0
Francia 17,4
Austria 17,5
Suecia 18,0
Alemania 18,7
Polonia 18,9
Malta 19,0
Hungria 19,6
Bélgica 20,0
LA RIOJA 20,4
Irlanda 21,1
Portugal 21,6
Luxemburgo 21,9
Reino Unido 23,1
Chipre 239
Estonia 24,4
Croacia 24,8
Italia 27,3
Lituania 28,3
Letonia 28,4
Grecia 31,8
Rumania 325
Bulgaria 32,8
Serbia 34,3

Fuente: EUROSTAT

La Renta anual media por hogar en La Rioja ascendié a 30.162 euros en 2018 (dltimo afio disponible),
lo que significa 1.613 euros mas que en 2017 (28.549 euros). A nivel nacional la renta obtenida en 2018
alcanzé los 29.132 euros, con un ascenso anual de 715 euros.

La Tasa de riesgo de pobreza calculada a partir de la renta de 2018 es de 12,3%, anotando un des-
censo anual de 4,3 puntos. Nuestra region continia con menor proporcion de poblacion por debajo del
umbral de la pobreza que en el conjunto del Estado donde se alcanzo una tasa del 20,7%.

Si se afiade al riesgo de pobreza la posibilidad de exclusion social se obtiene el indicador AROPE que
para 2019 (segun la renta de 2018) es del 15,2% en nuestra region, mientras que en Espafia llega al
25,3%. En cuanto a la evolucién anual de este indicador, para La Rioja hay una bajada anual de 5,2 pun-
tos mientras que para el conjunto del pais el descenso fue de 0,8 décimas.

En el contexto europeo la Tasa de riesgo de pobreza o exclusion social de La Rioja se situaba en 2018
(con renta 2017), por debajo de la media de la Union Europea que llegaba a 21,8% de poblacion en ries-
go de pobreza o exclusion social y en mejor situacién que paises como Irlanda, Portugal, Luxemburgo o
Reino Unido, entre otros.

La Encuesta de Condiciones de Vida analiza también algunas de las dificultades o carencias que pue-
de sufrir un hogar o las personas que viven en él.

Personas con determinadas dificultades econémicas en La Rioja
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== Mucha dificultad para llegar a fin de mes No pueden permitirse vacaciones

No pueden afrontar gastos imprevistos - Retrasos en pagos relacionados con la vivienda

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida de La Rioja. Riojastat

Renta media por unidad de consumo. Afio 2019
(euros)

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

En 2019, un 19,0% de los riojanos declaraba No poder hacer fren-
te a gastos imprevistos, lo que supone una bajada anual de 11,3
puntos, ya que para 2018 este problema afectaba al 30,3% de la
poblacion de nuestra regién.

Los residentes en La Rioja que No pueden irse de vacaciones una
semana al afio suponian un 16,8% de la poblacion; esta tasa re-
coge un descenso anual de 6,3 puntos, dado que en 2018 era un
23,1%.

También baja, aunque en menor medida (4,6 puntos) el porcentaje
de personas que reconocian Tener mucha dificultad para llegar a
fin de mes; en 2019 son el 2,8% de la poblacién y en 2018 eran el
7,4%.

El menor descenso (2,7 puntos) se produce para el colectivo que

tenia Retrasos en pagos relacionados con la vivienda, pasando
del 7,1% en 2018 al 4,4% en 2019.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA



El Instituto de Estadistica de La Rioja analiza 43 indicadores relacionados con medidas objetivas y subjetivas de la calidad
de vida. Estos indicadores, que se agrupan en 9 dimensiones: Condiciones de vida materiales, Trabajo, Salud, Educacion,
Ocio y relaciones sociales, Seguridad fisica y personal, Gobernanza y derechos basicos, Entorno y medio ambiente asi
como Bienestar subjetivo.

indicadores de calidad de vida

Condiciones de vida
materiales
140

120

Bienestar subjetivo Trabajo

Entorno y medio ambiente Salud

Gobernanza y derechos

\ .z
P Educacion
basicos

Seguridad fisica y personal Ocio y relaciones sociales

La Rioja ~ +eeeeeeee Espafia UE(28)

Fuente: Indicadores de Calidad de Vida de La Rioja. Riojastat

La Rioja esta por encima de la media nacional en seis de las dimensiones analizadas. Las mayores diferencias a favor de
nuestra region corresponden a la Seguridad fisica y personal, ambito en el que nuestra Comunidad supera en 14,4 puntos
el dato para Espafia. Le siguen Ocio y relaciones sociales (12,7) y Trabajo (10,1). En el lado opuesto, nuestra region se
gueda por debajo del conjunto del pais en Salud (-2,1), en Gobernanza y derechos basicos (-6,0) y en Entorno y Medio
Ambiente (-8,3).

En relacion a la Unién Europea, La Rioja alcanza valores superiores también en cinco dimensiones: Condiciones de vida
materiales (2,5), Salud (25,3), Ocio y relaciones sociales (22,2), Seguridad fisica y personal (18,4) y Bienestar subjetivo
(2,5). Por contra, se queda por debajo en Trabajo (7,4), Educacion (-25,8) y Entorno y Medio ambiente (-0,4). No hay da-
tos europeos para la dimensién de Gobernanza

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

indicador Compuesto de Calidad de Vida. Afio 2018
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Fuente: Indicadores de Calidad de Vida. INE

Por agregacion ponderada de los 43 indicadores, el Instituto de Estadisti-
ca de La Rioja, construye un Indicador Compuesto de Calidad de Vida
(ICCV) que permite situar a nuestra region en el contexto nacional e in-
ternacional, comparando el valor estimado del indicador, con la renta per
capita en cada uno de los territorios.

Al ICCV de Esparia se le adjudica el valor 100 para que sirva de referen-
cia en la comparacion y su renta per capita para 2018 se sitta en 25.854
euros. La Rioja obtiene un ICCV de 103,4 y su renta per capita alcanza los
26.833 euros. Estos datos sitian a nuestra region por encima de la media
espafiola tanto en calidad de vida como en renta.

La Union Europea por su parte, obtiene un ICCV de 97,9, teniendo una
renta de 30.960 euros: estos datos muestran que a pesar de tener una
renta econémica media superior a la espafiola y a la riojana, el conjunto
de los europeos no alcanzan el nivel de calidad de vida del que disfruta-
mos en La Rioja y tampoco el de Espafia.



Viviendas con conexion a Internet. Afio 2019 En lo que respecta al equipamiento tecnoldgico, de acuerdo con la Encuesta sobre Equipamiento y Uso de Tecnologias de la Informacion
(%) y Comunicacién en los Hogares elaborada por el INE, en 2019, el 78,4 % de los hogares con al menos un miembro de 16 a 74 afios, dispo-
nia de ordenador, un 2,1 puntos porcentuales mas que en 2018.

El 90,6% de los hogares riojanos contaba
con acceso a la red, siendo este el indi-

Principales indicadores de equipamiento y uso de TIC en los hogares (%)

Afo 2019 Variacion anual o
cador que anota mayor crecimiento anual
Con algun tipo de ordenador 78,4 2.1 (81 puntos).
Disponen de acceso a internet 90,6 8,1
Con conexién de Banda Ancha 90,0 78 Con un crecimiento también importante
Con teléfono fijo 75,1 11 aparece la Conexion de Banda Ancha
Con teléfono movil 97,5 0,3 (ADSL, red de cable...) de la que dispo-
ne el 90,0% de los hogares y que recoge
Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de T.I.C. en los Hogares de La Rioja. Riojastat una subida anual de 7,8 puntos.

Aunque 3 de cada 4 hogares riojanos disponen de Teléfono fijo, este item es el Unico que baja respecto a 2018, lo hace el 1,1 puntos. Por
contra, sube 3 décimas el porcentaje de hogares con teléfono mavil, hasta el 97,5%.

En el contexto nacional, el porcentaje de viviendas de La Rioja con conexiones a internet se sitlla s6lo por encima de Andalucia (89,7%),
Extremadura (89,3%), Castilla y Le6n (89,0%), Galicia (88,8%) y Castilla-La Mancha (86,8%) y por debajo de la media nacional (91,4%) y
Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de TIC en los Hogares. INE muy alejado de regiones como Navarra (95,0%), Madrid (94,5%) o Catalufia (94,0%).

A lo largo del ultimo lustro, los ciudada-

nos han ido cambiando su relacién con

Uso de la administracion electronica en La Rioja la Administracién Publica gracias a Inter-

Servicios de Internet mas usados en La Rioja. Afio 2019 60 net, principalmente a la hora de enviar

%de formularios cumplimentados, indica-
P = Obtener informacion de dor que ha pasado de 33,0% en 2015 a
paginas web de la 50
Usar mensajeria instantanea (p.ej. WhatsApp...) 90,6 Administracion 52,6% en 2019.
Buscar informacién sobre bienes o servicios 80,7 Descargar formularios
Leer noticias, periodicos o revistas de actualidad on- oficiales 40 Respecto al uso de Internet por motivos
Ime_ . . . U3 particulares en los Ultimos tres meses, los
Recibir o en\’/|6'1r correo electrénico 74,7 Enviar_ formularios 30 servicios mas empleados son: un 90,6%
Escuchar musica 65,0 cumplimentados Lo
Buscar informacién sobre temas de salud 62,1 de los encuestados usa mensajeria ins-
Participar en redes sociales 58,6 Ay tantanea (por ej. Whashap), un 80,7%
Utilizar Banca electrénica 57,8 busca informacién sobre bienes o servi-
10 cios, un 76,6% lee noticias, periédicos o
Telefonear o realizar videollamadas a través de Internet 57,4 2015 2016 2017 2018 2019 revistas de actualidad:;

Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de T.I.C. en los Hogares de La

o Fuente: Encuesta sobre Equipamiento y Uso de T.I.C en los Hogares de La Rioja. Riojastat
Rioja. Riojastat
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En el curso 2019-2020 se contabilizan 55.827 alumnos de Ensefianzas de Régimen General, impartidas en 181 centros. El 57,2% del alumnado esta matriculado en Infantil, Primaria o Educacién Especial,
mientras que un 23,3% son alumnos de la ESO, un 6,8% estudia Bachillerato, un 12,6% Formacion Profesional y un 0,1% sigue Otros Programas. Un 65,4% de los alumnos esta matriculado en centros publi-

Cos. ~ ~
Abandono escolar temprano en Espafia. Afio 2019

Alumnado en La Rioja segun nivel educativo. Curso 2019-20 Abandono escolar
Nivel educativo Alumnos % Var. anual temprano en Europa
Afio 2019
E. REG. GENERAL 55.827 " 17
Inf+Prim+E.E. 31.907 111 ESPANA 17,3
ESO 13.022 "13 Malta 16,7
Bachillerato 3.804 w22 ;
., . Rumania 15,3
Formacion Profesional 7.060 == 5,0 )
E. REG. ESPECIAL 6.597 -52 . CARIOVA 139
E. ADULTOS 4.845 . 14,4 Italia 13,5
Formal 1.054 -13,4 m— Espafa: 17,3 Hungria 11,8
No formal 3.791 F— 257 Reino Unido 10,9
— ” ” - Portugal 10,6
Fuente: Ministerio de Educacién y Formacion Profesional
UE (28) 10,3
Respecto al curso anterior, el nimero total de alumnos en Régimen General ha subido un 1,7%, siendo For- Alemania 10,3
macion Profesional la que anot6 la subida mas destacable. Dinamarca 9,9
Estonia 9,8
Es resefiable el descenso (-5,2%) en Ensefianzas de Régimen Especial y el distinto comportamiento que se Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE Chipre 9,2
da en la Educacion de Adultos, en la que baja la E. Formal (-13,4%) y sube la E. No Formal (25,7%). Letonia 8,7
El abandono escolar sigue siendo un-problema al que tienen Bélgica 8.4
La Tasa de idoneidad (relacion entre alumnos que se encuentran matriculados en el curso teérico adecuado que hacer frente las autoridades educativas no sélo en todas las e 83
para su edad y la poblacién de dicha edad) ha subido en la Gltima década 14,4 puntos para los varones y 10,6 regiones espafiolas, sino también a nivel europeo. Francia 82
para las féminas. N ) ) AV 78
) ) - L En 2019, el 13,9% de los riojanos de 18 a 24 afios no habia ; )
Tasa de idoneidad de edad en 15 afios en La Rioja . L - oa Paises Bajos 7,5
100 completado el nivel de Educacion Secundaria 22 etapa y no se- I 73
% guia ningun tipo de educacion-formacion. Ademas, la tasa es '
80 bastante mas elevada para los hombres (17,7%) que para muje- Luxembugo "2
70 e m— res (10,2%). Este indicador fluctia bastante ya que en 2018 fue R Elrses 6.7
60 _—— del 17,1% y en 2017 del 12,9%. Suecia 6.5
\/ .
50 Polonia 52
40
20 Las regiones con mayor tasa de abandono, ademéas de Ceu- Irlanda 5,1
20 ta (24,7%) y Melilla (24,1%), fueron Baleares (24,2%), Murcia Eslovenia 4,6
10 (22,6%) y Andalucia (21,6%). La menor tasa se dio en Pais Vas- Grecia 41
0 co (6,7%). Lituania 4,0
2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19
Croacia 3,0

e HOMbres === Mujeres . ~ . .
! La media espafiola subi6 hasta el 17,3% y la media europea se

Fuente: Ministerio de Educacién y Formacién Profesional quedo en 10,3%. Fuente: EUROSTAT
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Durante el curso 2019-2020 estaban inscritos en la Universidad de La Rioja un total de 4.310 alumnos; de ellos, el 56,3% son mujeres, aunque el reparto continlia siendo

) L
desigual en las distintas carreras. Destaca el porcentaje de las matriculadas en la Escuela Universitaria de Enfermeria (84,0%), en la Facultad de Letras y CC. de la Educacion adﬁl?:sp(zglzlgzzggsc;in
(71,1%) y en la Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales (69,7%). Por contra, las mujeres son solo el 16,6% entre los matriculados en la E.T.S de Ingenieria Industrial. actividades de

ensefianzas y
capacitacion en las
ultimas 4 semanas.

- ) o . Alumnos por ensefianzas universitarias y sexo
Alumnos de Ensefianzas Universitarias en La Rioja. Curso 2019-2020

— Afio 2019
ToTaL % varlaC|0n| % Mujeres Letras y de la Educacion 333 821
anual
Suecia 34,3
TOTAL 4.310 -1,3 56,3 Ciencias, Estudios Agroaliment. e Informatica 453 286 Einlandia 290
Total Master 510 0,2 51,2 Dinamarca 25,3
Doctorados 254 -5,2 56,3 CC. Juridicas y Sociales 148 340 X
. . . . Estonia 20,2
Escuela Técnica Superior de Ingenieria Industrial 338 -8,2 16,6 . . 195
. o . rancia ,
Escuela Universitaria de Enfermeria 306 2,3 84,0 CC. Empresariales 258 263 ) .
Facultad de Ciencias Empresariales 521 -10,6 50,5 Paises Bajos 195
Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales 488 25 69,7 Enfermeria 49 257 Luxembugo 191
Facultad de Ciencia y Tecnologia 739 6,8 38,7 Reino Unido 14,8
Facultad de Letras y CC. de la Educacién 1.154 -1,5 71,1 Ingenieria Industrial 282 56 Austria 14,7
Irlanda 12,6
Fuente: Universidad de La Rioja Malta 12,0

hombres = mujeres
EU (28)

Fuente: Universidad de La Rioja Eslovenia 11,2

Espafia

. o En cuanto a la evolucion anual del alumnado en la Universidad de La Rio-
Alumnos en ensefianzas universitarias

ja para el curso 2019-2020, se registr6 un descenso anual del 1,3%, con Portugal 10,5

7,000 diferencias importantes segun el tipo de estudios. Alemania 8,2
Bélgica 8,2

6.500 Es resefiable el importante aumento del niumero de estudiantes matri- Italia 8,1
culados en la Facultad de Ciencia y Tecnologia (6,8%). Sube también el R. Checa 8,1

6.000 ndmero de alumnos, aunque con menor intensidad, en Enfermeria (2,3%) Letonia 7.4
y en la Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales (2,5%). Lituania 7,0

5.500 Chipre 59
Los mayores descensos en las matriculaciones se dieron en la Facul- Hungria 5,8

5.000 tad de Ciencias Empresariales (-10,6%) y en la E.T.S. de Ingenieros In- Polonia 48
dustriales (-8,2%). También es destacable que los Doctorados bajan un S 3.9

4.500 5,2%. R. Eslovaca 3,6
Croacia 3,5

4.000 Segln EUROSTAT, el 10,6% de los residentes en La Rioja de entre 25 Bl 2.0
2009/10 2011/12 2013/14 2015/16 2017/18 2019/20 y 64 afios habian participado en 2019 en actividades de ensefianza o IS i

capacitacion en las cuatro semanas anteriores a la encuesta. La media

A 0, i 0,
para Espafa es del 10,6% y a nivel europeo el dato llega al 11,3%.
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Fuente: Universidad de La Rioja



Durante el curso 2017-2018 (ultimo afio disponible) hubo un total de
17.861 estudiantes riojanos que recibieron becas de la Administracién
central y autonémica, por un importe total de 10,1 millones de euros.

Los becarios de Ensefianzas obligatorias, Educacion Infantil y Educa-
cion Especial fueron 12.521 (70,1% del total); a este grupo se destina-
ron 3,4 millones de euros (33,5%). Otro 20,4% del total del dinero para
becas se destind a 2.542 alumnos de Ensefianzas postobligatorias no
universitarias. Por ultimo, un 15,7% de los beneficiarios, (2.798 estu-
diantes) eran de Ensefianzas universitarias; a ellos se dedicaron 4,7
millones de euros, es decir, un 46,1% del presupuesto total destinado
a becas.

Respecto al curso 2016-2017, el nimero de becarios bajé un 0,4%,
aunque hubo un comportamiento desigual; subié el nimero de bene-
ficiarios de Ensefianzas obligatorias, Infantil y Educacion Especial
(1,0%) y el nimero de becarios de Ensefianzas Universitarias (3,2%)
y bajo el grupo de becarios de Ensefianzas Postobligatorias (-10,3%).

El importe destinado a becas anot6 una subida del 8,9%, siendo la par-
tida destinada a las Ensefianzas Obligatorias, Educacion Infantil y Edu-
cacion Especial la que mas crecié (20,3%).

Las cantidades que recibieron de media los becarios de Ensefianzas
Obligatorias, E. Infantil y E. Especial ascendié a 270 euros, los de En-
seflanzas postobligatorias no universitarias percibieron 808 euros y los
universitarios llegaron a percibir 1.663 euros.

El gasto realizado en Educacion por el Gobierno de La Rioja durante
2019 supero6 los 281 millones de euros, lo que implica un gasto por
habitante de 895 €. Es el séptimo afio consecutivo que registra creci-
miento. La subida en 2019 ha sido del 3,7%.

Si se analiza el gasto por capitulo, la partida destinada a Personal se
lleva el 62,4% del presupuesto dedicado a Educacion.

Las Transferencias corrientes (30,0%) ocupan la segunda posicion y

representan 3 de cada 10 euros gastados en Educacion, mientras que
las Inversiones reales sélo suponen el 1,2% de lo gastado.
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Fuente: Ministerio de Educacion y Formacién Profesional
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Segun los ultimos datos disponibles correspondientes a 2018, La Rioja contaba con 174 Bienes inmuebles de Interés Cultura (BIC), lo que
supone un 1,0% del patrimonio nacional. Por categoria, son: 113 monumentos, 1 jardin histérico, 8 conjuntos histéricos, 48 sitios historicos y
4 zonas arqueoldgicas.

En cuanto a museos, en 2018 habia en La Rioja 16 museos, de los que 9 eran de titularidad publica, 6 eran privados y 1 de titularidad mixta.
En nuestra region habia 62 bibliotecas en 2018, de las que 24 eran publicas, 2 para grupos especificos de usuarios, 3 eran de instituciones
de ensefianza superior y 33 especializadas. Estos centros cuentan con 1.472.136 de los que el 81,5% son libros y folletos, el 1,2% publicacio-

nes periédicas encuadernadas, un 4,8% libros electrénicos y un 1,2% manuscritos. En las bibliotecas publicas hubo 994.656 visitantes, lo que
supone un descenso del 1,8% respecto a 2017. El 58,6% de las visitas correspondieron a la Biblioteca de La Rioja.

Segun la Encuesta TIC-Hogares el 28,7% de los hogares riojanos disponia de e-book en 2019 frente al 27,8% en 2018. La media nacional ha
pasado de 24,0% en 2018 a 25,0% en 2019.

Principales indicadores culturales

Afio 2019 % Variacion anual
Espacios escenicos estables teatrales 11 10,0
Salas de conciertos 5
Compaiiias de teatro 20
Compaiiias de danza 11
Entidades musicales 39
Salas de exhibicién 40

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

La Rioja contaba en 2019 con 11 (10 en 2018) espacios escénicos teatrales estables, de los que 10 eran de titularidad publica y 5 salas de
conciertos, todos ellos de caracter publico.

Las compaiiias de teatro funcionando eran 20, habia otras 11 compafiias de danza, mientras que de las 39 entidades musicales dedica-
das a la interpretacion, 21 eran coros, 2 eran orquestas sinfénicas, otras 2 orquestas de camara, ademas habia 10 bandas, 3 agrupaciones
de camara y una agrupacion lirica.

Las salas de exhibicion pasaron de 42, distribuidas en 10 cines que habia en 2018 a 40 distribuidas en 8 cines en 2019. Las peliculas exhi-
bidas fueron 367 (407 en 2018) y asistieron cerca de unos 760.000 espectadores con una recaudacion de 3,8 millones de euros: estas cifras
suponen un crecimiento del 3,6% en el nUmero de espectadores y un 2,7% en la recaudacion.

En cuanto a la actividad editorial en La Rioja, durante 2019 se publicaron 280 libros con ISBN, de los que 218 (77,9%) fueron en papel y
ademas este tipo de impresién crecié un 18,5% frente a 2018, mientras que el resto de formatos bajé un 41,5%.

Gasto en bienes y servicios culturales. Afio 2018
(Euros / hogar)

Espafia = 683

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE

Durante 2018 los hogares riojanos destinaron 652 euros a
gasto en bienes y servicios culturales, lo que sitda a nues-
tra region ligeramente por debajo de la media nacional que se
queda en 683 euros.

Libros publicados por subsector. Afio 2019
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En 2019, la Comunidad Auténoma de La Rioja disponia de 7 hospitales, de los que 3 eran de caracter general y uno de tipo psi-
quiatrico. En ellos habia instaladas 1.050 camas (810 dependientes del Servicio Riojano de Salud y 240 de caracter privado no
benéfico).

Para Atencién Primaria nuestra region cuenta con 20 centros de salud y 176 consultorios locales. Ademas, a diciembre de 2019
habia 156 farmacias y 44 botiquines repartidos por todo el territorio riojano.

Durante 2019, un total de 249.607 pacientes acudieron a 1.590.754 Consultas de Atencién Primaria con el médico de familia, lo que
supone una media de 6,4 consultas por personay afio; a ello hay que sumar 1.820.398 consultas de enfermeria (6,3 consultas/pers./
afo) y 229.644 visitas al pediatra (5,9 consultas/pers./afio). Las urgencias alcanzaron las 243.396 actuaciones, de las que 202.897
fueron atendidas por Medicina y 157.206 por Enfermeria.

Tasa de profesionales sanitarios por cada 100.000 habitantes. Afio 2019

Tasa de mujeres en La Rioja

Medicina 52,9%
Farmacia 72,6%
Odontologia 51,0%
Psicologia 85,7%
6 42?27’6 Enfermeria 91,7%
Fisioterapia 71,5%
Podologia 70,0%
Optica-Optometria 66,1%
Logopedia 94,6%
Terapia ocupacional 95,7%
Protésis dentales 24,1%
Dietistas Nutricionistas 94,4%

EEspafia LaRioja

Fuente: Profesionales Sanitarios Colegiados. INE
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Consultas de Atencién Primaria en La Rioja
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Fuente: Estadisticas de Atencién Primaria. Ministerio de Sanidad, Consumo y
Bienestar Social

En relacion a los profesionales sanitarios colegiados en La Rioja a 31
de diciembre de 2019, las tasas mas altas por 100.000 corresponden a
Enfermeria (646,2) y Medicina (554,0), aunque en ambos casos el dato
se queda por debajo de la media nacional que llega a 667,6 y 566,0
respectivamente.

Por contra, nuestra region esta por encima de la tasa espafiola en los
colegiados en Psicologia, Optica-optometria, Logopedia, Terapeutas
ocupacionales y Dietistas nutricionales.

A este personal sanitario hay que afiadir el personal colegiado en Ve-
terinaria que son 206, entre los que hay 104 hombres y 102 mujeres.
Tradicionalmente este era un colectivo netamente masculino pero a lo
largo de los afios se va acercando a la igualdad.

Hay que destacar la alta representacion femenina en el colectivo sani-
tario; los mayores porcentajes de mujeres se dan entre Terapia ocupa-
cional (95,7%), Logopedia (94,6%), Dietistas nutricionalistas (94,4%) y
Enfermeria (91,7%).

Protésicos dentales es el Gnico grupo en el que hay una clara mayoria
masculina, con un 75,9% de hombres entre los colegiados en esta rama.



Tasa de morbilidad. Afio 2018
(Altas por cada 100.000 habitantes)

Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

Altas hospitalarias segun diagnéstico principal. Aiio 2018

(Porcentaje)
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Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE
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En 2018 se produjeron entre los residentes en La Rioja un total de 37.738 altas segin la Encuesta de Morbilidad Hospitalaria
elaborada por el INE, el 49,0% correspondieron a mujeres.

La morbilidad hospitalaria aporta informacion sobre problemas de salud de una poblacién segun los servicios sanitarios requeridos,
si bien el acceso al servicio no es igual en todos los territorios. A nivel nacional la tasa de morbilidad por cada 100.000 habitantes
se situa en 10.486 altas, aunque hay importantes diferencias geograficas; regiones como Canarias (7.974) o Andalucia (8.260) pre-
sentan las tasa mas bajas, mientras Aragon (12.077) y La Rioja (11.973) recogen los valores mas elevados.

Altas hospitalarias segun principales grupos de enfermedades en La Rioja

Afio 2018 % mujeres % Var. Interanual
Todas las causas 37.438 49,0 - 18
Enf. aparato respiratorio 5.237 445 mm 33
Enf. aparato circulatorio 4.976 43,1 5
Enf. aparato digestivo 4.921 41,2 10 ®
Lesiones, envenenamientos y otras causas externas 3.816 47,6 0,0
Neoplasias 3.328 42,7 09 =
Enf. aparato genitourinario 2.687 49,3 = 30
Complicaciones del embarazo, parto y puerperio 2.633 100,0 -7,9
Enf. aparato musculoesquelético y del tejido conectivo 2.618 48,7 s 6,8
Otras causas 7.222 46,7 B 35

Fuente: Encuesta de Morbilidad Hospitalaria. INE

Las Enfermedades del sistema respiratorio (14,0% del total) seguidas por las Enfermedades del sistema circulatorio (13,3%) y las
Enfermedades del sistema digestivo (13,1%) son las que provocan mayor nimero de altas hospitalarias en nuestra regién; Lesiones,
envenenamientos y otras causas externas (10,2%) y Neoplasias (8,9%) se sitian respectivamente en cuarto y quinto lugar como
causas mas frecuentes.

En cuanto a la evolucién, las mayores subidas anuales corresponden a las altas ocasionadas por Enfermedades del aparato circu-
latorio (6,5%) y Enfermedades del aparato musculoesquelético y del tejido conectivo (6,8%). En el lado opuesto, los mayores des-
censos los anotan las Complicaciones del embarazo, parto y puerperio (-7,9%), seguidos a gran distancia por las Enfermedades del
aparato digestivo (-1,0%).

En cuanto a las hospitalizaciones en la Rioja, la estancia media fue de 8,2 dias, aunque con una pequefia diferencia por sexo, ya

que es de 8,9 dias para los varones y de 7,5 dias para las mujeres. Las estancias mas largas son debidas a Trastornos mentales y
del comportamiento, pudiendo llegar a los 69,8 dias para los hombres y a los 32,4 dias para las mujeres.
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La primera causa de muerte en 2018 en La Rioja fueron las Enfermedades del sistema circulatorio; provocaron el 30,7% de los
3.205 fallecimientos ocurridos en nuestra region y tuvieron mayor incidencia en las mujeres (52,4%) que en lasos varones (47,6%).

Los Tumores por su parte, son responsables del 26,5% de los decesos entre los residentes riojanos y afectan mas a los hombres
(62,0%) que a las mujeres (38,0%).

Defunciones por causa de muerte en La Rioja

Afo 2018 % Mujeres % Var. Interanual
Todas las causas 3.205 48,0 B 50
Enf. del sistema circulatorio 985 52,4 47
Tumores 849 38,0 = 3,8
Enf. del sistema respiratorio 365 48,2 . 10,9
Enf. del sist. nervioso y de los 6rg. de los sentidos 228 57,9 e 10,1
Trastornos mentales y del comportamiento 181 60,8 -4,7 Wl
Enf. del sistema digestivo 152 48,0 s 16,0
Causas externas de mortalidad 103 34,0 I 23,6
Otras causas 342 50,6 -6,4 .

Fuente: Defunciones por causa de muerte de La Rioja. Riojastat

En relacion al afio anterior hay que resefiar que ha aumentado el nimero de muertes ocasionadas por las principales causas, salvo
por los Trastornos mentales y del comportamiento (-4,7%). Las mayores subidas se producen en los fallecimientos debidos a Causas
externas de mortalidad (23,6%).

Defunciones por causa de muerte por grupo de edad en La Rioja. Afio 2018

< 15 afios
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= Causas externas Sistema respiratorio = Sistema circulatorio

Fuente: Defunciones por causa de muerte de La Rloja. Riojastat
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Tasa Bruta de Mortalidad. Afio 2018
(fallecidos por cada 1.000 habitantes)

Fuente: Defunciones por causa de muerte. INE

La Tasa Bruta de Mortalidad en La Rioja es de 10,3 defunciones por
cada 1.000 habitantes, lo que la sitia en séptimo lugar entre las regio-
nes espafiolas con mayor indice. En cabeza se encuentran Asturias
(12,9), Castillay Leén (12,2) y Galicia (12,0).

Las menores tasas corresponden ademas de a Melilla (6,1) y Ceuta
(6,3) a Baleares (7,0), Madrid (7,1) y Canarias (7,5).

La edad es un aspecto clave tanto a la hora de calcular la tasa de mor-
talidad como de analizar las causas de muerte.

En cuanto a las causas de muerte segun la edad, los datos reflejan
una relacion clara. Asi, el 35,7% de los decesos de 80 o mas afios son
consecuencia de enfermedades del sistema circulatorio, mientras que
esta causa tiene una incidencia minima por debajo de los 40 afios. Por
su parte, las causas externas son la principal causa entre los 15y los
39 afios.



Poblacion adulta con obesidad. Afio 2017 La Encuesta Nacional de Salud (ENS) es una operacién quinquenal que se alterna cada dos afios y medio con la Encuesta Europea de
(% poblacién entre 18 o mas afios) Salud. Ambas encuestas van dirigidas a la poblacion que reside en viviendas familiares y tienen como finalidad obtener datos sobre el estado
de salud y los factores determinantes del mismo desde la perspectiva de los ciudadanos.

La percepcion sobre la propia salud es un dato que también fa- Enfermedades cronicas diagnosticadas. Afio 2017
cilita el Barémetro sanitario, pero la ENS nos permite conocer (% de personas de 15 o0 mas afios)
la diferencia por sexos; asi, para 2017, el 75,5% de los varones w
riojanos consideraba su salud como buena o muy buena frente al Tension alta 16v108 3
72,1% de las mujeres. Esta diferencia se amplia a nivel nacional, i !
con un 77,8% para los hombres y un 70,4% para las féminas Colesterol alto 18,5
18,3
Las enfermedades crénicas o de larga duracion diagnosticadas Dolor de espalda cronico [ 166
por un médico en los 12 meses anteriores a la encuesta recoge (lumbar) 20,9
en algunos casos importantes diferencias por sexo, siendo las 1
mujeres las que presentan mayor prevalencia en un mayor nu- Alergia cronica I 1é75'4
mero de dolencias. _ '
Artrosis (excluyendo artritis) B 81 191
La tensién alta (18,3% mujeres, 16,0% hombres), el coleste- i '
rol (18,3% mujeres, 18,5% hombres), el dolor crénico lumbar Dolor de espalda cronico [ 72
Fuente: Encuesta Nacional de Salud. INE (20,9% muijeres, 16,6% hombres) y la alergia crénica (16,5% mu- (cervical) 14,5
jeres, 17,4% hombres) afectan de forma parecida a hombresy a L T
i ) : ) Migrafia o dolor de cabeza [ 4,5
mujeres, sin embargo las varices en las piernas las padece un frecuente 16.2
Indice de masa corporal en La Rioja. Afio 2017 22,3% de la poblacién femenina mayor de 15 afios mientras que 1 '
% de poblacién de 2 a 17 afios 5
(% dep ) solo afecta al 3,4% de los hombres. Varices en las piernas ey 23
67,4 L . 1
Las migrafas (16,2% mujeres, 4,5% hombres) y los problemas o 33
. . Problemas de tiroides :
de tiroides (14,1% mujeres, 3,3% hombres) son otras de las en- 14,1
fermedades que padecen en mayor medida las mujeres.
47,2 .
mHombres Mujeres
Entre los determinantes de la salud que analiza la ENS se en-
cuentra el indice de Masa Corporal; En 2017 La Rioja tenia un Fuente: Encuesta Nacional de Salud. INE
20,0 18,1 208
92 12,1 15,0% de poblacion de 18 o més afios con obesidad (IMC>30) y se sitlia tras Castilla y Ledn (13,2%), Pais Vasco (13,8%) y Catalufia (14,9%)
' 5,2 entre las regiones con menores tasas. La media para Espana llega al 17,4%.
] —
Peso NOrmopeso Sobrepeso Obesidad Entre la poblacién infantil de La Rioja en 2017, el 12,1% de las nifias sufre obesidad y otro 20,8% tiene sobrepeso. En el caso de los varones,
insuficiente un 5,2% tiene obesidad y un 18,1% presenta sobrepeso. La media nacional, muy similar para hombres y mujeres, se sitta en el 10,3% para

. obesidad y en un 18,3% para el sobrepeso. Es también destacable que un 20,0% de las nifias tiene peso insuficiente.
mHombres = Mujeres

Fuente: Encuesta Nacional de Salud. INE
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La Encuesta sobre alcohol y drogas en Espaifa (EDADES) realizada a personas entre 15y 65 afios y de caracter bienal nos permite
conocer el consumo de sustancias psicoactivas en La Rioja; segun ultimos datos disponibles (afio 2017) recogen que la prevalencia
en la sociedad riojana del consumo de alcohol en los ultimos 30 dias es del 16,6% (16,7% en Espafia); un 18,6% fuman diariamente
frente al 19,4% de Espafia 'y un 18,4% consumieron cannabis en el Ultimo mes, cuando la media nacional llega al 19,6%.

De forma complementaria, la Encuesta sobre uso de drogas en Ensefianzas Secundarias en Espafia (ESTUDES) realizada a los
jovenes de entre 14 y 18 afios que estudian en centros educativos de ensefianzas secundarias permite incidir en el consumo de estas
sustancias entre la juventud y en la edad de inicio de dicho habito.

Segun los datos de ESTUDES 2018, recogidos en los primeros meses de 2019, el alcohol es la sustancia psicoactiva méas extendida
entre los estudiantes riojanos de 14 a 18 afios; el 82,1% de ellos ha consumido bebidas alcohdlicas en alguna ocasion en su vida, y el
66,5% ha consumido en el Gltimo mes. Ademas hay que destacar que la edad a la que empiezan a beber los estudiantes es de 13,9
afios, edad muy similar a la media nacional (14 afios).

Edad de inicio de consumo Prevalencia en el el Gltimo mes
(Anos) (% de jovenes de 14 a 18 afios)
15,0 e
58,5
14,2 14,2
28,1 26,7

19,6 19,3
Tabaco Bebidas alcohdlicas Cannabis

Tabaco Bebidas alcoholicas Cannabis

DlaRER CEpEhE La Rioja " Espafa

Fuente: ESTUDES 2018. Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

La segunda sustancia de mayor prevalencia entre dichos jovenes es el tabaco. El 42,3% de los alumnos ha fumado tabaco alguna vez
en la vida, el 36,6% ha fumado en el dltimo afo y el 28,1% ha fumado tabaco en los Gltimos 30 dias. La edad de inicio en este habito
es igual en La Rioja que en el conjunto del pais, 14,2 afios, aunque para el consumo diario se retrasa a 14,6 afios en nuestra region y
14,7 afios en Espafa.

En cuanto al cannabis, es la tercera droga mas extendida entre los alumnos de secundaria; los estudiantes empiezan a consumir a
los 15,0 afios (14,9 afios en Espafia) y el 19,6% de ellos consumio esta droga en el ultimo mes, frente al 19,3% de media nacional.
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Prevalencia del atracén de alcohol en los ultimos 30 dias
(% poblacién entre 14 a 18 afos)

Total

Hombres

Mujeres

14 afios
15 afios
16 afios
17 afios

18 afios 28l

ElLa Rioja = Espafia

Fuente: ESTUDES 2018. Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

Un aspecto especifico que analizan ambas encuestas es el denomi-
nado bingue drinking o atracén de alcohol, y que es el consumo en
una misma ocasion de 5 o0 mas bebidas alcohdlicas si eres hombre,
0 4 0 més bebidas si eres mujer.

Los datos muestran que la prevalencia de este problema en La Rioja
afecta al 40,0% de los encuestados y supera ampliamente la media
nacional que se queda en 32,2%.

Esta forma convulsiva de beber afecta casi por igual a varones
(40,3%) que a mujeres y va creciendo con la edad; el 17,8% de los
encuestados de 14 afios los ha practicado y sube al 56,0% entre os
estudiantes de 18 afios.



Estado de salud percibido. Afio 2018
(% personas)
57,0
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Fuente: Barémetro sanitario. Ministerio de Sanidad,
Consumo y Bienestar Social

Razén para acudir el servicio de Urgencias en La Rioja.
Ao 2018 (% personas)
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Fuente: Barémetro sanitario. Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar
Social

Un 77,5% de la poblacion riojana de 18 o mas afios percibe su salud como buena o muy buena segin el Barometro sanitario elaborado
por el Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social durante 2018. A nivel nacional este porcentaje se queda en el 74,6%.

Ademas, un 36,3% de los residentes en La Rioja padecen una enfermedad crénica frente a un 31,0% de media en Espafia, aunque los rio-
janos acuden mucho menos al médico que el resto de espafioles. El 40,5% de adultos de nuestra regién no ha ido al médico de cabecera
en los Ultimos 12 meses y este porcentaje baja hasta el 30,1% en el conjunto del pais.

A la hora de solicitar una cita con el médico el
36,4% llamé por teléfono, un 20,9% fue al centro
médico, un 33,6% utiliz6 internet y el resto acudié
directamente a la consulta.

Los usuarios valoran la atencion primaria como
buena o muy buena en el 85,9% de los casos y
como mala o muy mala en so6lo un 2,8% de las vi-
sitas.

Ademas, en los Ultimos 12 meses uno de cada 4
riojanos (26,3%) ha tenido que acudir a un centro
médico por alguna urgencia; de ellos, un 30,1% re-
quirié urgencias de atencion primaria en un centro
publico y un 58,8% utilizd el servicio de urgencias
de un hospital publico. El 88,5% de los usuarios de
urgencias valoraron la atencion recibida como bue-
na o muy buena, frente a un 5,0% que la puntué
como mala o muy mala.

El 38,2% de los participantes en la encuesta ne-
cesit6 atencion especializada; en un 41,4% de los
casos fue el médico de cabecera quien lo derivo al
especialista y en un 57,4% fue el propio especialis-
ta quien lo cit6.

Personas segun tiempo de espera para cita
con el especialista. Afio 2018 (%)

Hasta 15 dias
Hasta 1 mes 233
Hasta 2 meses
Hasta 3 meses
Entre 3 y 6 meses

Mas de 6 meses

No recuerda o no contesta

wLa Rioja mEspafa

Fuente: Barometro sanitario. Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar
Social

En cuanto a la espera desde que vio al médico de cabecera hasta que fue atendido por el especialista, un 17,6% de los pacientes tuvo
que esperar entre 3y 6 meses para la consulta y nadie recuerda tener que esperar mas de 6 meses.
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Grado de satisfaccion con el sistema sanitario de La Rioja Segun la valoracion del sistema sanitario de

(% personas) La Rioja recogida en el Barémetro sanitario de

2018, un 31,7% de los usuarios (21,2% en Es-

pafia) cree que funciona bastante bien y otro

50 43,1% (47,1% a nivel nacional) que aunque fun-
ciona bien necesita algunos cambios.

Donantes por millon de habitantes. Afio 2019

60

40

30 /\/\/ En el lado opuesto, un 19,5% de los riojanos opi-
na que algo funciona en la sanidad pero necesita
20 cambios fundamentales y un 4,5% declara que el
sistema sanitario esta tan mal que es necesario

10 rehacerlo completamente.

0 —

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Entre los principales problemas citados estan las
listas de espera para ser atendidos/as (69,9%),
e En general, funciona bastante bien la masificacion de las urgencias de los hospita-
Funciona bien, pero son necesarios algunos cambios les (46,1%), el poco tiempo que dedican los mé-

dicos a los pacientes en las consultas (30,1%) y

Necesita cambios fundamentales, aunque algunas cosas funcionan .
el copago de medicamentos (28,6%).

= ESt3 tan mal que se necesitaria rehacerlo

Fuente: Barémetro sanitario. Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social . . . .
Fuente: Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social

Gasto sanitario en La Rioja

El gasto realizado en Sanidad durante 2019 ha superado los )
(euros/ habitante)

Durante 2019 se realizaron 25 donaciones de 6rganos en La Rio-

472 millones de euros, lo que implica que el Gobierno de La ja, con lo que la tasa por millén de habitantes se queda en 80,6

Rioja ha gastado 1.507 euros por cada persona residente en 1.600 PMP lo que coloca a nuestra region en cabeza, tras Cantabria (89,7

nuestra region. 1500 PMP) en donaciones de 6rganos y muy por encima de la media
nacional que ha llegado a 2.302 donaciones con lo que la tasa se

En cuanto a la evolucion, el gasto por habitante crece por sex- 1.400 queda en 49,0 PMP.

to aflo consecutivo; en 2019 ha crecido un 3,5% respecto a

2018 y un 18,4% desde el minimo alcanzado en 2013 (1.273 1.300 Tras Cantabria y La Rioja, se sitiian Pais Vasco (65,0 PMP), Murcia

€). 1.200 (63,8 PMP) y Baleares (54,4 PMP).

En 2019, 4 de cada 10 euros (203,9 millones  de euros) gasta- 1.100 En cuanto a la evolucién de las donaciones en nuestra region, la

dos en Sanidad en La Rioja se dedicaron a personal, mientras progresién es continua; en 2016 se produjeron 16 donaciones, en

i i iné 9 i 1.000 .
gue a inversiones reales se destin6 el 1,4% (6,8 millones de 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2017 hubo 22, en 2018 se llegd a 25 y en 2019 se ha vuelto a al-
euros). canzar la misma cifra.

Fuente: Presupuestos de la Comunidad Auténoma de La Rioja. Riojastat
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Durante 2019 en La Rioja se beneficiaron de pensiones no contributivas 1.975 personas, de las que el 61.4% re-
cibia prestaciones de jubilacion y el 38,6% de invalidez. Las mujeres son mayoria (73,8%) entre los que preciben la
prestacion por jubilacién mientras que los hombres lo son entre los que reciben la de invalidez (53,1%).

En relacion a 2018, el niumero de prestaciones no contributivas por invalidez descendié en 2019 el 1,5% y el de jubi-
lacién creci6 un 4,0%.

Prestaciones de naturaleza no contributiva a 31 de diciembre de 2019

% Variacion anual
Beneficiarios

Invalidez 763 430,5 -1,5

Jubilacién 1.212 390,6 4,0
Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)
Unidades: Beneficiarios en nimero e importe en euros

Beneficiarios Importe medio

El importe medio de la pension de invalidez fue de 430,5 euros, lo que supone 6,2 euros mas que en 2018 (1,5% de
subida anual). Por su parte, la pension de jubilacion se qued6 en 390,6 euros, 14,5 euros mas que lo que se percibia
en 2018 (3,9% de subida anual).

Situacion de dependencia a 31 de diciembre de 2019

La Rioja Espafia % LaEE::;{g;
Solicitudes 15.375 1.894.744 0,8
Resoluciones 15.370 1.735.551 0,9
Beneficiarios con derecho a prestacién 11.398 1.385.037 0,8
Beneficiarios con prestaciones 8.282 1.115.183 0,7
Prestaciones 12.152 1.411.021 0,9

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)

La dependencia es la necesidad de ayuda para las tareas cotidianas; hasta el 31 de diciembre de 2019 se realizaron
15.375 solicitudes de atencion a la dependencia en La Rioja, lo que supone un 4,9% en relacion a la poblacién resi-
dente, en Espafia este porcentaje es el 4,0%. Asimismo, se resolvieron 15.370 resoluciones, es decir practicamente
la totalidad de las solicitudes que hubo en nuestra region. De ellas, el 74,2% fue positiva, produciendo 11.398 bene-
ficiarios con derecho a prestacion; a nivel nacional las resoluciones positivas suponen el 79,8% de las presentadas.

No todos los beneficiarios con derechos recibieron algun tipo de prestacion, siendo 8.282 los que si lo hicieron; el
ndmero de prestaciones recibidas fue de 12.152.
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Servicios sociales

Prestaciones de naturaleza no contributiva
Afio 2019 (31 diciembre)

895
358
jubilacién invalidez

mHombres  Mujeres

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)

Prestaciones de dependencia segun tipo.
Afio 2019 (31 de diciembre)
(Porcentaje)

P.E Cuidados Familiares

P.E Vinculada Servicio

Atencién Residencial

Centros de Dia/Noche

Ayuda a Domicilio

Teleasistencia

Prevencion Dependencia y Promocion
A.Personal

Fuente: Instituto de Mayores y Servicios Sociales (Imserso)
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Numero de discapacitados segun grado. Afio 2019
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mHombres © Mujeres

Fuente: Consejeria de Servicios Sociales y a la Ciudadania
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Dependientes por tipo de discapacidad y edad. Afio 2019
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Fuente: Consejeria de Servicios Sociales y a la Ciudadania

En 2019 habia en La Rioja 19.863 personas con discapacidad reconocida, de las que el 64,8% tenia un grado moderado, el 20,7%
grave y un 14,5% muy grave; en este Ultimo grupo es en el Gnico que predominan las mujeres, son el 54,6% del colectivo y en parte
este hecho puede explicarse porque un 24,1% de las mujeres con dependencia tiene 80 o mas afios, mientras que los varones depen-
dientes de esa edad son el 13,7%. En el conjunto de dependientes el 53,6% son varones y el 46,4% mujeres.

Si lo que se tiene en cuenta es el tipo de discapacidad, la fisica es la méas frecuente tanto entre los hombres con dependencia recono-

cida (56,1%) como entre las mujeres (51,5%).

En segundo lugar se encuentran las discapacidades psiquicas,
afectan a un 25,4% de los hombres con discapacidad y a un
28,2% de las mujeres en dicha situacion.

Por edad, entre los menores de 16 afios discapacitados, la
mas frecuente es la psiquica (61,5% entre O y 6 aflos y 72,6
entre 7 y 15 afios).

El peso de las discapacidades fisicas se incrementa con la
edad a partir de los 16 afios, llegando al 62,6% para los disca-
pacitados de 80 y mas afios.

Para atender a estas personas con discapacidad reconocida
La Rioja cuenta con 793 plazas, de las que un 27,0% perte-
nece a centros residenciales, un 34,7% a centros de dia y un
38,3% esta en centros ocupacionales.

En cuanto a nuestros mayores, a 1 de julio de 2019 residian
en La Rioja, 66.620 personas de 65 y mas afios. Para darles
un servicio adecuado a sus necesidades habia 31 Residen-
cias, 22 Centros de dia y 12 Centros de participacion activa,
distribuidos por toda la geografia riojana.

El nimero de plazas publicas en las Residencias ascendia a
1.633, a las que se sumaban 78 plazas publicas municipales y
1.514 plazas privadas.

Los 22 Centros de dia por su parte, contaban con 535 plazas
publicas y otras 225 de caracter privado.

Ademas La Rioja cuenta con 12 Centros de participacion ac-
tiva, de los que eran socios 43.225 personas.

Plazas en centros para personas con discapacidad
Afio 2019

Centro
residencial
27,0%

Centro
ocupacional
38,3%

793
Plazas

Centro de dia
34,7%

Fuente: Consejeria de Servicios Sociales y a la Ciudadania

Atenci6n a personas mayores segln tipo de centro

Afio 2019

Residencias

Centros 31

Plazas publicas del Gobierno de La Rioja 1.633

Plazas publicas municipales 78

Plazas privadas 1.514
Centros de dias

Centros 22

Plazas publicas del Gobierno de La Rioja 535

Plazas privadas 225
Centros de participacion activa

Centros 12

Socios 43.225

Fuente: Consejeria de Servicios Sociales y a la Ciudadania.
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Centros de atencion a las personas sin hogar en La Rioja
segln servicios / prestaciones

2016 2018
Total 11 11
Informacién y acogida 8 9
Orientacion y/o derivacion 7 7
Alojamiento 10 10
Restauracion (alimentacion) 6 7
Orientacién profesional 5 4
Taller ocupacional 1 3
Taller de insercion - 2
Educacion de adultos/Formacion en el
idioma 1 1
Aseo personal 8 8
Lavanderia 7 8
Actividades artisticas/culturales/ocio 5 6
Atencion sanitaria 2 8
Atencion psicologica 4 4
Asistencia juridica 1 2
Atencién y acompafiamiento social 7 8
Ropero 5 6
Intervencion en la calle 2 1
Acceso a internet 3 8
Otras - 3

Gasto medio anual por centro 129.564 204.557

Fuente: Encuesta sobre Centros de Atencion a Personas Sin Hogar. INE.

Unidades: Centros en nimero y datos econémicos en euros

Centros por situaciones especificas de atenciéon. Ao 2018

No atiende situaciones especificas ]
Excarcelacion/Régimen penitenciario 1 1
Inmigracién/Solicitud de protecci()n.._ 1
Mujeres victimas de violencia de género 1 2
Mayoria de edad de menores acogidos.._ 1
Otros 1 1

Fuente: Encuesta sobre Centros de Atencién Personas Sin Hogar. INE

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

Servicios sociales

En 2018 habia en La Rioja 11 Centros de atencién a personas sin hogar, con un gasto medio por centro de 204.557 euros. 9 de
los centros estaban financiados mayoritariamente por las administraciones publicas, otro es una institucion privada sin animo de
lucro y otro se financiaba por donaciones particulares.

Entre los servicios que ofrecian estos centros los mas frecuentes eran, el alojamiento (10 centros), la informacion y acogida (9),
aseo personal, (8), lavanderia (8), atencion y acompafiamiento social (8), servicios de restauracion (7), orientaciéon y/o derivacion
(7). Destacar que en 2018 habia 2 nuevos talleres de insercion y hasta 3 talleres ocupacionales frente a 1 que habia en 2016.

Ademas, en los centros de atencion a personas sin hogar trabajaban en 2018 un total de 106 personas, de las que un 68,9% lo ha-
cia a tiempo completo y un 31,1% a tiempo parcial. Segun el tipo de vinculacion, el 59,4% de los empleados era personal asalariado
fijo, un 13,2% era asalariado temporal, un 17,9% voluntario y un 9,4% restante era personal de otro tipo.

Durante el afio 2019 se realiza- Adopciones realizadas en La Rioja

ron en La Rioja siete adopcio- 16
nes nacionales y 3 internacio- E
nales. 10

8
Por su parte, el nimero de so- 6
licitudes en el contexto nacional 4
(12) continta creciendo, mien- (2)

tras baja significativamente en el 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
internacional, con dos solictudes

de adopcion en 2019 frente a las
9 realizadas en 2018.

Adopciones nacionales Adopciones internacionales

Fuente: Consejeria de Servicios Sociales y a la Ciudadania

El ndmero de titulos de familia
numerosa ha seguido incre-
mentandose en el ultimo afo,
alcanzando en 2019 los 4.545 4.800
titulos; el cambio de tendencia

Titulos de familias numerosas en La Rioja

4.600
se inici6 en 2015 tras la fuer-
te caida ocurrida entre 2013 y 4.400
2014. 4.200
Dos datos a destacar en 2019, 4.000
el 13,8% de las familias nume- 3.800
rosas tiene algun hijo con disca-

3.600

pacidad y un 10,0% de las fami-
lias numerosas riojanas tiene 5
hijos 0 mas.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Consejeria de Servicios Sociales y a la Ciudadania












La Organizacién Judicial de la Comunidad Auténoma de La Rioja esta integrada por el Tribunal Superior de Justicia de La Rioja, la
Audiencia Provincial de La Rioja y los Juzgados de Primera Instancia, de Instruccion, mixtos, de lo Penal, de lo Contencioso-Administrativo,
de lo Social, de lo Mercantil, de Vigilancia Penitenciaria, de Menores, de Violencia sobre la Mujer y de Paz.

Los tres partidos judiciales que componen el mapa judicial de La Rioja son: Logrofio, Haro y Calahorra.

Las estadisticas publicadas por el Consejo General del Poder Judicial para 2019 recogen 28.272 asuntos ingresados en los Tribunales de
Justicia de La Rioja, de los que por competencia el 46,1% era Civil, el 41,2% Penal, el 8,1% Social y un 4,6% Contencioso-Administrativo.
Asimismo, a lo largo del afio se resolvieron 27.517 asuntos de los que el 46,2% eran civiles, el 40,8% penales, un 8,0% sociales y un 5,1%
del Contencioso-administrativo.

Segun el Registro Central de Penados en 2018 figuraban inscritos un total de 1.964 condenados adultos, lo que supone un incremento
anual del 5,7%. Hay que sefialar diferencias por sexo, dado que mientras el nimero de varones condenados sube el 8,9%, el de mujeres
condenadas baja un 5,6%.

En el caso de los menores, en 2018 se apunta un descenso global del 4,7%, si bien también la evolucion es diferente por sexo; el nUmero
de varones sube un 12,3% y el de mujeres baja un 42,4%.

Evolucién de condenados adultos en La Rioja Evolucion de condenados menores en La Rioja
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Fuente: Estadistica de Condenados. INE

La tasa de delitos en adultos se situ6 en La Rioja en 10,6 delitos por 1.000 habitantes, dato que coincide con la media nacional. Ademas de
Ceuta (33,2) y Melilla (30,7), las regiones con mayor tasa son: C. Valenciana (12,8) y Baleares junto con Andalucia (11,7). En el lado opuesto
se encuentran Galicia (7,4), Castilla-La Mancha (7,5) y Castilla y Leén (7,9)
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Seguridad y justicia

Asuntos resueltos en La Rioja. Afio 2019

(%)
Penal
40,8
27.517 Social
8,0
Asuntos
resueltos Contencioso-
administrativo
51

Civil
46,2

Fuente: Consejo General del Poder Judicial

Delitos por cada 1.000 habitantes. Afo 2018

Fuente: Estadistica de Condenados. INE



Seguridad y justicia

Condenados menores. Afio 2018 De los 1.964 condenados adultos en La Rioja en 2018, el 80,2% eran varones y el 19,8% eran mujeres. Por grupos de edad, las
(%) mayores frecuencias corresponden al rango entre 41 y 50 afios, con un 22,5% de los hombres y un 18,8% de las mujeres.

32.9 31,6 En cuanto a nacionalidad, el 72,8% de los condenados adultos en La Rioja son espafioles frente a un 27,2% de foraneos; por sexo, estos
28,0 porcentajes son similares para los hombres (72,5% espafioles, 27,5% extranjeros) y se incrementa ligeramente el peso relativo de las

26,3 263 espafiolas entre las condenadas (74,2% espafiolas, 25,8% extranjeras).

18,3 En el caso de los condenados menores, los varones suponen el 81,2% frente a un 18,8% de mujeres. Al analizar la edad, las chicas
15,8 condenadas son mas jovenes que los chicos en la misma situacion. Mas de la mitad (52,6%) de las condenadas tiene 14 o 15 afios,
mientas que los chicos de esas edades son el 46,3% de los condenados. Es resefiable que mientras un 26,3% de las chicas condenadas

tiene 14 afos, s6lo el 15,8% tiene 17 afios.

En relacién a la nacionalidad, casi 8 de cada 10 condenados menores son espafioles; entre los varones los nacionales son el 80,5%

" T mientras que entre las mujeres el porcentaje sube al 84,2%.
Hombres Mujeres

14 afios 15 afios 16 afios ®m 17 afios Alo largo de 2018 se produjeron en nuestra region 2.734 delitos, frente a los 2.476 de 2017, lo que implica un incremento del 10,4%.

Fuente: Estadistica de Condenados. INE

Delitos mas frecuentes en La Rioja. Afio 2018
Los delitos contra la seguridad vial fueron los mas frecuentes entre los

cometidos por adultos en 2018, alcanzan el 21,4% del total; le siguen

en peso relativo, las lesiones (19,3%) y en tercer lugar se sitlan los Contra el orden publico 35
hurtos (15,6%). .
Robos 5,4
En cuanto a la evolucién, los delitos contra la seguridad vial aumentaron Contra la administracion de 55
un 24,0% en relacién a 2017; las lesiones por su parte crecieron un Justicia i '
7,3% y los hurtos lo hicieron un 4,9%. Defraudaciones 6,0
. . . Contra la libertad 7,4
Frente a dichos delitos se dictaron 5.458 penas, el 85,8% de ellas | !
afectaban a varones y el 14,2% a mujeres. Hurtos 15,6
Las penas mas frecuentes fueron las multas (30,7% del total de penas), Contra la seguridad vial 214
la prision (17,8%) y la inhabilitacién especial para empleo (17,5%). L esiones 193
Es resefiable que hay ciertas diferencias por género en cuanto a las Otros 15,8

penas recibidas, ya que entre las condenas impuestas a hombres,
un 18,2% era carcel, mientras que esta pena afecta al 15,2% de las
mujeres. Por contra, la multa es la pena impuesta al 27,5% de los
hombres condenados, frente al 49,7% de mujeres.

Fuente: Estadistica de Condenados. INE
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El nimero de victimas por violencia de género inscritas en 2019 en el Registro Central para la Proteccién de Victimas de la Violencia
Domeéstica y de Género en La Rioja ha sido de 296, lo que supone un descenso del 10,6% frente a 2018.

Wl AN ee. AGe 2000 Por edad, el 61,8% de las victimas por violencia

de género tenia entre 25 y 44 afios, aunque es
resefiable que un 18,6% tiene 18 a 24 afios e
incluso un 2,7% es menor de 18 afios.

Total Hombres Mujeres

Violencia de género
Victimas 296 - 296

Denunciados 294 294 -
En cuanto a su origen, el 49,0% de las victimas

han nacido en nuestro pais, un 25,7% son de
origen americano, un 12,5% han nacido en otros
paises europeos distintos de Espafia, un 11,1%
son africanas y un 1,7% nacieron en Asia.

Violencia doméstica
Victimas 96 45 51
Denunciados 61 45 16
Denunciados y victimas a las vez -

Fuente: Estadistica de Violencia doméstica y Violencia de Género. INE

Los denunciados por violencia de género han sido 294 en 2019, un 9,8% menos que en 2018. Por edades, el 60,5% de los denunciados
tenia entre 25y 44 afios y un 14,3% entre 18 y 24 afios y no hubo ningln denunciado por debajo de los 18 afios.

Mas de la mitad (54,4%) de los denunciados han nacido en Espafia; un 17,3% son americanos, un 13,3% originarios de paises africanos,
un 12,6% nacieron en paises europeos distintos de Espafia y un 2,4% en paises asiaticos.

En el 33,8% de las denuncias de género, la victima y el denunciado eran pareja de hecho y en un 23,3% de los casos habian roto esa
relacion. También es resefiable que eran novios en un 6,4% de las denuncias y exnovios en otro 6,4% de las ocasiones.

Alo largo de 2019 también se registraron en La Rioja 96 victimas (45 hombres y 51 mujeres) y 61 denunciados (45 hombres y 16 mujeres)
por violencia doméstica. En este tipo de denuncias, la victima era la madre del denunciado en un 40,0% de los casos y el padre en otro
33,3%. También se daba la situacion contraria, la victima era hija (41,8%) o hijo (35,6%) de la persona denunciada.

En la violencia doméstica el mayor nimero de victimas esta entre los menores de 18 afios (33,3% tanto para varones como para mujeres):
a continuacion se encuentran las personas de 45 a 64 afios (24,4% entre los varones y 27,5% entre las mujeres); en tercer lugar se sitla
el grupo de entre 25y 44 afios (20,0% de las victimas masculinas y 19,6% de las femeninas).

Entre los denunciados, en el grupo de 25 y 44 afios estan el 33,3% de los hombres y el 43,8 de las mujeres; un 26,7% de los denunciados
y un 18,8% de las denunciadas tiene entre los 18 y los 24 afios; también con un peso relativo importante se sitian los denunciados entre

45y 64 afios (el 22,2% de los varones y el 25,0% de las mujeres).

Entre las victimas, un 82,2% de los varones y un 72,5% de las mujeres eran espafioles. Entre los denunciados, el 64,4% de los hombres
y un 50,0% de las mujeres son nacionales.
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Relacion de la victima de violencia de género
con el denunciado. Afio 2019 (%)
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Fuente: Estadistica de Violencia Doméstica y Violencia de Género. INE

Relacion de la victima de violencia doméstica
con el denunciado. Afio 2019 (%)
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Fuente: Estadistica de Violencia Doméstica y Violencia de Género. INE












Temperatura (°C). Afio 2019

m ™ T MAX MIN
Rioja Alta 71 187 12,4 416 -6,3
Rioja Media 78 198 134 420 -3,8
Rioja Baja 77 210 141 426 -7,4

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Mundo Rural, Territorio y Poblacién

Humedad y precipitacién. Afio 2019

Hr (%) P (mm) P24 (mm)
Rioja Alta 71,4 573,8 42,1
Rioja Media 68,5 508,8 41,9
Rioja Baja 65,6 368,7 31,3

Fuente: SIAR. C. Agricultura, Mundo Rural, Territorio y Poblacién

La sierra

Las sierras de La Rioja ocupan todo el sur de la region, lin-
dando con las provincias de Burgos y Soria; se enmarcan
en el Sistema Ibérico y son: Demanda, Urbién, Cebollera
y Cameros.

Las mayores elevaciones corresponden al pico San Loren-
z0 (2.262 m) en la sierra de la Demanda, al pico de Urbion
(2.228 m), al pico de La Mesa (2.168 m), Cebollera (2.146
m) y San Millan (2.131 m).

Son 51 los municipios riojanos que pertenecen a las 3 co-
marcas serranas y 16 de ellos tienen una altitud superior a
los 1.000 metros. Los mas altos son: Lumbreras (1.184 m),
Viniegra de Arriba (1.181 m) y Pazuengos (1.161 m).

La estacion meteoroldgica de Pazuegos anot6 para 2019
un temperatura media de 9,6°C, con una minima de -5,7°C
en enero y una maxima de 32,2°C en junio. La precipita-
cién acumulada alcanzo los 661,6 mm.

INDICADORES BASICOS DE LA RIOJA

La Comunidad Auténoma de La Rioja se ubica en el valle medio-alto del Ebro. Con una superficie de 5.045 km?, esta conformada por los

valles de siete de los afluentes de la margen derecha de dicho rio, son: el Oja-Tirdn, el Najerilla, el Iregua, el Leza-Jubera, el Cidacos vy el

Alhama-Linares.

Ademas, el territorio riojano esta enmarcado por el Sistema Ibérico al sur y por la Sierra Cantabria al norte; ambos factores, junto con la propia

orografia, determinan la climatologia de la regién, pudiendo identificar tres zonas climaticas distintas, ademas del area de la sierra.

La Rioja Alta se extiende por los valles de los rios
Oja-Tirén y Najerilla y el tramo del rio Ebro compren-
dido entre ambos y hasta aguas arriba de Logrofio.
Es la zona mas fresca y himeda de la region, debido
a la influencia ocednica que recibe desde el Canta-
brico, como consecuencia de la escasa barrera que
supone la Sierra Cantabria. La temperatura media de
las estaciones alcanz6 en 2019 los 12,4°C, 2 décimas
por encima de la alcanzada en 2018. Por su parte, la
precipitacion media acumulada fue 573,8 mm, lo que
supone 75,4 mm menos que en 2018, afio especial-
mente lluvioso.

La denominada Rioja Media se despliega por los va-
lles del Iregua y el Leza-Jubera, por tanto, va desde
el entorno de Logrofio hasta Ausejo. La temperatura
media a lo largo de 2019 fue de 13,4°C, frente los
13,1°C de 2018. La precipitacion acumulada se que-
dé en 508,8 mm cuando en 2018 alcanzé 612,9 mm
y su reparto fue muy desigual, con importantes lluvias
en otofio.

La Rioja Baja, comprende los valles del Cidacos y
del Alhama-Linares; present6 una temperatura media
de 14,1°C (16,1°C en 2018) y la precipitacion bajo
hasta los niveles medios, con 368,7 mm frente a los
671,5 mm que hubo en 2018.

En Logrofio, la temperatura media fue de 13,8°C,
con un maximo de 40,9°C a finales de junio y un mini-
mo de -1,8°C en diciembre. La precipitacion total fue
de 519,7 mm, con noviembre como mes mas lluvioso
(120,0 mm).
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Territorio y Medio Ambiente

La Rioja mantiene en 2020 sus espacios protegidos, con una superficie de 261.577 Ha bajo alguna figura de protecciéon ambiental; el par-
que Natural Sierra Cebollera cuenta con 17.813 Ha y destaca por ser un ecosistema singular de la alta montafa ibérica con flora y fauna de
gran valor; la Reserva Natural de los Sotos de Alfaro por su parte, engloba en sus 474 Ha gran diversidad e importantes bosques de riberas.

Espacios protegidos en La Rioja. Afio 2020

Nombre Superficie (Ha)

Parque Natural 17.813
Reserva Natural 474
Espacio Protegido Red Natura 2000 ZECIC (ZEPA y ZEC) 165.837
Espacio Protegido Red Natura 2000 ZECIC ( ZEC) 1.704
Reserva de la Biosfera 122.811
Lista de Humedales de Importancia Internacional (Ramsar) 86
Area Natural Singular 722
Superficie total protegida (*) 261.577

Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transicién Ecolégica
(*) Hay espacios que disponen de méas de una figura de proteccién

Nota: RN 2000: Espacio Protegido Red Natura 2000; ZECIC: Zona de Especial Conservacion de
Importancia Comunitaria; ZEC: Zona Especial de Conservacion; ZEPA: Zona de Especial Proteccion
para las Aves

La Red Natura 2000 cuenta con 167.541 Ha de las que 165.837 Ha son Zonas de Especial Conservacion de Importancia Comunitaria
(ZEPA'y ZEC) y otras 1.704 Ha solo ZEC.

Los Humedales de la Sierra de Urbion (86 Ha) estan declarados como de importancia Internacional segun el convenio Ramsar y hay otras
722 Ha que se extienden por distintas areas singulares muy diversas que incluyen entre otros habitats, lagunas, carrizales, carrascales o
dolinas.

Los Espacios Naturales Protegidos en La Rioja con caracter nacional suman un total de 168.265 Ha, lo que hace que La Rioja, con un
33,4% de su territorio, sea la segunda region espariola, tras Canarias (40,6%), con mayor porcentaje de superficie protegida.

La Reserva de la Biosfera de los Valles Leza, Jubera, Cidacos y Alhama es por su parte, el espacio de mayor extension, con 122.811
Ha, aunque no es propiamente un espacio natural protegido, parte de su territorio si alberga zonas que ostentan figuras de proteccién. En
su conjunto es un territorio distinguido por el Programa MAB (Hombre y Biosfera) por ser un ecosistema valioso, digno de ser conservado.

En 2019 habia en La Rioja 210.400 Ha de montes publicos, lo que supone 493 Ha mas que en 2018 y un crecimiento continuo desde
2014, de forma que la superficie se aproxima al maximo alcanzado en 2013 (213.170 Ha). Por pertenencia, el 89,5% del monte de utilidad
publica en nuestra regién es de propiedad municipal, mientras que un 7,8% pertenece conjuntamente a la Comunidad Auténoma de La
Rioja y al Estado y otro 2,7% esta bajo la tutela compartida de la Comunidad Auténoma de La Rioja y de entidades municipales.

Espacios Naturales Protegidos Afio 2019
(% de la superficie total)

Fuente: Ministerio para la Transicion ecolégica y el Reto
Demografico

Montes de Utilidad Piblica segin propiedad. Afio 2019
(%)

Municipal

89,5 CAR/Municipal

2,7

CAR/Estado
7,8

Fuente: Consejeria Sostenibilidad y Transicion Ecolégica
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Superficie incendiada en La Rioja
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Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transicion Ecoldgica

Causas de los incendios en La Rioja. Afio 2019
(%)

Desconocido
12,5

Negligencia
19,3

Intencionado

63,6

Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transicién Ecoldgica
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Alo largo de 2019 se produjeron 88 incendios de los que 75 quemaron una superficie menor de una hectarea, fueron lo que se denominan
conatos. Por contra, hubo 13 incendios con méas de 1 Ha afectada. En total se quemaron 55,1 Ha, cifra muy similar a la de 2018 (55,2 Ha).

Incendios forestales en La Rioja

Afio 2019 % Var. Anual

Numero de incendios 88 s 1514
Superficie arbolada (Ha) 10,6 -59,3 ==
Superficie desarbolada (ha) 445 N 52,6

Matorral y monte bajo (ha) 28,3 W 19,8

Pastos (ha) 10,9 I 198,9

Zonas humedas (ha) 53 s 180,3
Superficie total (ha) 55,1 -0,1 |

Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transiciéon Ecol6gica

Solo el 19,2% de la superficie quemada en 2019 estaba arbolada, menos de la mitad que en 2018 (47,1%); el matorral y monte bajo represen-
t6 el 51,4% del terreno afectada (42,8% en 2018); el 19,8% eran pastos y el 9,6% zonas humedas (6,7% y 3,4% respectivamente en 2018).

El 63,6% de los incendios fueron intencionados, un 19,3% por neglicencias, un 4,5% causados por rayos y un 12,5% de origen desconocido.

Repoblaciones forestales preferentemente protectoras en La Rioja

Afio 2019 % Var. Anual

Segun pertenencia

Montes de la CAR 150 -23,9 ==

Montes municipales 428 -38,6 W

Montes particulares 113 61,4
Segun especies

Coniferas 387 -31,4 mm

Chopos 79 119,4

Quercineas 102 -52,8 s

Otras frondosas 123 -16,9 ™
Superficie Total 691 -28,3 W=

Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transicién Ecolégica
Unidades: Hectareas (Ha)

Las repoblaciones forestales realizadas con especies protectoras en nuestra region a lo largo de 2019 ascendieron a 691 Ha, de las que el
56,0% se hizo con especies coniferas, el 17,8% con otras frondosas, el 14,8% con quercineas y el 11,4% con chopos.

En cuanto a la propiedad, el 61,9% de las plantaciones se han realizado en montes municipales, un 21,7% en terrenos de la Comunidad
Auténoma y un 16,4% en montes particulares.



Los dltimos datos disponibles sobre los indicadores del agua del INE corresponden a 2016 y recogen para La Rioja un consumo
medio de agua por hogar, de 115 litros de agua por habitante y dia; este dato la sitda entre las regiones con menor consumo, sélo por
detras de Ceuta y Melilla (103 I/hab./dia) y Navarra junto con Pais Vasco (112 I/hab./dia). La media nacional fue de 136 I/hab./dia.

El coste del agua en La Rioja en 2016 alcanzé un valor de 1,17 euros /m3. Este dato se obtiene de la suma del coste del agua distribui-

da, que fue de 0,52 euros/m3 mas el precio del saneamiento y depuracion del agua utilizada que asciende a 0,65 euros/m3. El precio
medio para el conjunto del pais es de 1,95 euros /m3.

Indicadores del agua

Afio 2016 Tasa de variacion (%)

Agua disponible (I/hab/dia) 323,0 4.9
Agua suministrada a la red publica (I/hab/dia) 318,0 6.4
Consumo medio de los hogares (I/hab/dia) 115,0 85
Valor unitario del agua (euros/m3) 1,17 17 '
% de pérdidas reales /total agua suministrada 18,2 ' 30,0
Agua distribuida por tipo de usuario (miles m?) 21.173,0 4,0

Sectores econémicos (miles m®) 5.650,0 -22,7

Hogares (miles m®) 13.074,0 7,3

Consumos municipales y Otros (miles m?) 2.449,0 -4,3

Fuente: Indicadores ambientales. Indicadores del agua. INE

Las pérdidas reales sobre el agua suministrada fueron del 18,2% en 2016 y es el indicador que muestra mayor crecimiento en relacion
a 2014, la subida fue del 30,0%. Ademas el dato para nuestra region supero casi en 2 puntos a la media nacional que se quedo en el
16,3%.

El agua distribuida en La Rioja en 2016 roz6 los 21,7 millones de m3, un 4,0 % menos que en 2014. Al analizar el gasto por tipo de
usuario, los hogares consumieron el 61,7%, los sectores econémicos fueron los destinatarios de un 26,7% (con un descenso del 22,7%
respecto a 2014) y los consumos municipales (riegos, baldeo de calles, fuentes, etc) representaron el 11,6% del consumo total.

La Rioja contaba en 2019 con 195 instalaciones de tratamiento de aguas residuales que depuraron mas del 95% de las aguas resi-
duales generadas. En total, depuraron cerca de 53,2 millones de m?, con un rendimiento de eliminacién de la DQO del 94,4%. El caudal
tratado fue un 9,2% inferior al de 2018.

Durante el proceso de tratamiento de las aguas residuales se generaron 5.080 toneladas de materia seca procedente de los fangos
extraidos, un 2,8% menos que en 2018.

Consumo medio de agua por hogar. Ailo 2016
(/habitante/dia)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Caudal del agua tratada
(millones de m® afios)
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Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transicién Ecoldgica
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En 2019 la calidad del aire en La Rioja fue buena, tanto en las areas urbanas como en las zonas
rurales, aunque es destacable que tanto el nivel de particulas ha continuado subiendo en ambos en- Emisiones de gases de Gases de efecto invernadero en La Rioja

tornos y con mayor intensidad en el medio rural. efecto invernadero por
habitante. 4.000

Afo 2017
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Por su parte, a lo largo de 2018 (Gltimos datos disponibles) se produjo un descenso de los gases de Dinamarca 838
efecto invernadero producidos en La Rioja, tras el periodo de subida acaecido entre 2015 y 2017; Eslovenia 8,5
el descenso anual fue del 8,9%. Hubo un descenso del 14,4% en el grupo de los denominados Otros LARIOJA 83
gases (GEI); en el CO, se redujo el 10,8% y en el N,O, se produjo una bajada del 2,3%. El tinico Eslovaquia 8
aumento se produjo en el CH,, con una subida del 4,6%. ESPANA 7,7
Reino Unido 7,7
Italia 7,3
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Recogida de residuos urbanos en La Rioja
Afio 2019
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Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transicion Ecologica

Recogida selectiva en La Rioja
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Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transicién Ecoldgica

La recogida selectiva mediante contenedores realizada en La Rioja a lo largo de 2019 se acerc6 a las 132 mil toneladas de residuos.
De ellas, un 6,9% era vidrio, un 6,4% papel-carton, un 4,3% envases ligeros, un 0,02% pilas y un 82,4%, lo que se denomina Fraccion

resto que engloba todo los demas.

Considerando la poblacion residente en
nuestra region a 1 de julio de 2019, en La
Rioja se recogieron 29,1 kg de vidrio por
habitante y afio, lo que supone un aumen-
to del 2,0% anual y vuelve a marcar un
maximo historico.

Por su parte, la recogida de papel-cartéon
ha pasado de 26,1 Kg/hab/afio en 2018 a
26,8 Kg/hab/afio en 2019, lo que supone
una subida anual del 2,7%.

La recogida de envases ligeros anota
una subida anual del 6,2%, alcanzando el
ratio de 18,0 Kg por habitante y afio, frente
a los 17,0 kg/hab/afio que se recogieron
en 2018.

El mayor crecimiento (75,9%) correspon-
de a las pilas recogidas, consideradas
ademas residuo peligroso. Las cantidades
recuperadas de este residuo han pasado
de los 0,05 Kg/hab/afio en 2018 a los 0,09
Kg/hab/afio en 2019.

En 2019 llegaron a la planta de trata-
miento de residuos de La Rioja, denomi-
nada Ecoparque, 112.805 Tn de residuos
(92,2% de residuos urbanos, 5,2% enva-
ses y 2,6% de residuos voluminosos).

El trabajo realizado en dicha planta permi-
tié que a lo largo de 2019 se recuperaran
7.890 Tn de materiales varios, 43.138 Tn
de materia organica para compost y hubo
44.040 Tn de materiales de rechazo.

Recogida selectiva de residuos en La Rioja

Afio 2019 % Var. anual
Vidrio 29,1 2,0
Papel - Carton 26,8 2,7
Envases ligeros 18,0 6,2
Pilas 0,1 75,9
Fraccién resto 345,8 0,2

Fuente: Consejeria de Sostenibilidad y Transicién Ecolégica
Unidades: kg / hab /afio
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